
Nr. 51

�
�
�
�
�
�

Latviešu
Virsnieku apvienībai



Rīga 2022

KADETS
Nr. 51

LATVIEŠU VIRSNIEKU APVIENĪBA



 
K

A
D

E
T

S
 
2

0
2

2

4

IZDEVĒJS
LATVIEŠU VIRSNIEKU APVIENĪBA

Jubilejas žurnāla numura sastādītājs un projekta vadītājs 

virsleitnants (atv.) Andris Meikulāns

Redaktori:

Mg. philol., virsleitnants (atv.) Jānis Lejiņš,
kapteine (atv.) Sarma Līne,

virsleitnants (atv.) Andris Meikulāns

Maketētāja Monta Muzikante

Iespiests Latvijas Ģeotelpiskās informācijas aģentūras tipogrāfijā

Konsultanti: Latvijas Kara muzeja vēsturnieki: Kristaps Pildiņš, Jānis Tomaševskis

Redakcijas adrese:
Žurnāls “Kadets” nr. 51

Latviešu Virsnieku apvienība
Audēju iela 16-5, Rīga, LV-1050

https://virsnieki.lv

Par rakstu saturu, kas parakstīti ar autoru vārdu un uzvārdu, atbild to autori.
Žurnālā izmantotas LVA, NAA, žurnālu Kadets arhīvu, Latvijas Kara muzeja fonda, LVA 

biedru, biedru-veicinātāju un sadarbības partneru personīgo arhīvu fotogrāfijas.

ISSN 0313-1017                     ©Latviešu Virsnieku apvienība, 2022



5

 
K

A
D

E
T

S
 
2

0
2

2

SATURS

Valdes priekšsēdētāja uzruna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

I. LATVIJAS KARA SKOLU BEIGUŠO VIRSNIEKU APVIENĪBA 1922.-1940.
GADS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

Latviešu virsnieku apvienības pirmsākumi, 1922. gads . . . . . . . . . . . . . . . . 8
Vēsturiska publikācija žurnālā Kadets nr. 3, 1924. gads . . . . . . . . . . . . . . 12
LKSBVA priekšsēdētāji 1922.–1940. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
Kara skolas 1928. gada un 1938. gada izlaidumi  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
Daži vēsturiski dokumenti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
Represētie LKS absolventi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
Piemiņas vieta Noriļskā nobendētajiem latviešu virsniekiem Rīgas Brāļu 
kapos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

II. LATVIEŠU VIRSNIEKU APVIENĪBA PASAULĒ PĒC OTRĀ PASAULES 
KARA  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

Virsnieku apvienības dibināšana trimdā . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
Globālais LVA prezidijs . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
Latviešu Virsnieku apvienības darbība kontinentos  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
LVA ārvalstu biedru devums pēc 1991. gada . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33

III. LVA DARBĪBAS ATJAUNOŠANA LATVIJĀ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35
Latviešu virsnieku apvienība Latvijā  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36
Latvijā atjaunotās LVA valdes priekšsēdētāji . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40
Daži LVA dokumenti  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42
LVA valde 1997. gads . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44
LVA jubilejas  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44

IV. MŪSU BIEDRĪBAS SIMBOLI GADSIMTA GARUMĀ . . . . . . . . . . . . . . . 49
Noteikumi par Kara skolas krūšu nozīmi un žetonu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50
Rokas sprādze  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50
Latviešu Virsnieku apvienības trimdas laika simbolika . . . . . . . . . . . . . . . . 52
Latvijā atjaunotās LVA emblēma 1991. - 1999.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53
LVA lielā un mazā emblēma 1999. - 2021.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53
LVA krūšu zīme un piederības zīme 17.05.2000. – 1.08.2021.. . . . . . . . . 53
LVA karogs un karoga naglas 2000. - 2022.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54
Jubilejas piemiņas medaļa LVA 90 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55
LVA piemiņas monēta LVA 95 gadi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 56
Jaunā LVA emblēma . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 56
LVA simtgades piemiņas zīme . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 57
Piederības zīme  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58
LVA piemiņas monēta . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58
LVA karogs kopš 2022. gada  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58
Lente . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59
Zobens. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60



 
K

A
D

E
T

S
 
2

0
2

2

6

V. MŪSU TRADĪCIJAS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 61
Melnās kafijas vakars  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 61
Ekskursija . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 68
Piemirstās tradīcijas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 71
LVA Lāčplēšu dienai veltītās svētku pusdienas  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 72
Virsnieku piemiņa Likteņdārzā  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75

VI. LVA SABIEDRISKĀ DARBĪBA MŪSDIENĀS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 81
LVA rīkotie Mores kauju atceres pasākumi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 81
Līdzdalība NBS un NVO rīkotajos pasākumos  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90
Darbs ar jaunatni . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 96

VII. PUBLICISTISKĀ DARBĪBA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .107
Ieskats vēsturē . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 107
Mēģinājums 50-tajos gados atjaunot žurnālu Kadets . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 108
LVA biedru publikācijas  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 111

VIII. HUMORS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .116
Karavīra vārdnīca . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 119
Anekdote . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 122
Reklāma  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 123



7

 
K

A
D

E
T

S
 
2

0
2

2

Latviešu Virsnieku apvienības
valdes priekšsēdētāja p. i. 

majors (atv.) Gunārs Rusiņš

2022. gadā Latviešu Virsnieku 
apvienība (LVA) svin savu simtgadi. Un šī 
gada zīme nav vienkārša – tā ir Ukrainas 
karoga krāsā. 

1922. gada decembrī, pēc 
Neatkarības kara beigām un Latvijas 
valsts izveidošanas, Latvijas Kara skolas 
(LKS) absolventi nodibināja Latvijas 
Karaskolu beigušo kadetu savstarpējās 
palīdzības biedrību, vēlāko šīs apvienības 
pēcteci – Latviešu Virsnieku apvienību.

Par mūsu apvienības nepieciešamību 
un nozīmi liecina tas, ka laikmeta 
griežos, neskatoties uz visiem vēstures 
pagriezieniem un grūtībām, Latviešu 
virsnieku apvienība ir izdzīvojusi, 
nostiprinājusies, saglabājusi savas 
tradīcijas un vērtības. Esam nozīmīgākā 
karavīru organizācija, kura apvieno 
Latviešu virsniekus Latvijā un ASV.

Latviešu virsnieku apvienības 
pastāvēšanas laikā tās biedri bija 
un cenšas būt paraugs jaunajiem 
virsniekiem, nododot savas zināšanas 
un pieredzi nākošajām Latvijas Nacionālo bruņoto spēku paaudzēm. Latviešu Virsnieku 
apvienības biedri ir gan atvaļinātie, gan rezerves, gan aktīvajā militārajā dienestā esošie 
virsnieki. 

Savas valsts aizstāvis un Latvijas karavīrs nerodas vienā mirklī. Lēmumam par došanos 
dienestā katra jaunieša dzīvē ir jābūt apzinātam un izsvērtam. Lai mūsu jauniešus 
mudinātu veikt šādu izvēli, Latviešu Virsnieku apvienība savā darbībā īpašu uzmanību 
pievērš patriotiskajai audzināšanai un ar to saistītajām aktivitātēm. Mēs piedalāmies 
un organizējam pasākumus, kuri palīdz mūsu Latvijas jauniešiem izprast un veidot savu 
valstisko domāšanu, kā arī iepazīt savas valsts sarežģīto vēsturi. Latviešu virsniecības spēks 
un sīkstums vienmēr ir bijušas mūsu vērtības. 

Gatavojot šo Latviešu Virsnieku apvienības simtgadei veltīto žurnāla numuru, tika 
savākts ļoti daudz rakstu, dokumentu un fotogrāfiju par mūsu biedrību. Diemžēl daļu no 
šiem materiāliem nācās atlikt malā, jo žurnāls nav veidots kā detalizēts vēsturisks apskats, 
bet gan kā “ceļojums” no biedrības pirmsākumiem līdz mūsdienām.

Ievērojama vieta žurnālā atvēlēta iepriekš nekad nepublicētiem dokumentiem un 
fotogrāfijām. Izmantoti raksti, dokumenti un fotogrāfijas no Latvijas Kara muzeja fondiem, 
Latvijas Kara skolu beigušo virsnieku apvienības, vēlāk šīs apvienības pēcteces, Latviešu 
Virsnieku apvienības, un tās biedru personīgajiem arhīviem. Žurnālā ir apkopota informācija 
par LVA vēsturisko un mūsdienu simboliku. Vairāki materiāli par LVA simboliku tiek publicēti 
pirmo reizi.

VALDES PRIEKŠSĒDĒTĀJA UZRUNA



 
K

A
D

E
T

S
 
2

0
2

2

8

Latviešu virsnieku apvienības valde vēlas pateikties visiem apvienības biedriem 
par uzticību, izturību un atbildību. Esam pārliecināti, ka par spīti visiem pēdējo gadu 
satricinājumiem, grūtībām un brīžiem ļoti negaidītiem izaicinājumiem, ar kuriem saskaras 
Latvijas sabiedrība, mēs turpināsim uzturēt to darbības dzirksti un augsto motivāciju, 
kas palīdz darboties savas valsts izaugsmei. Šobrīd, iesoļojot apvienības otrajā simtgadē 
un uzsākot grūto, bet atbildīgo ceļu uz apvienības 200 gadu jubileju, Latviešu Virsnieku 
apvienības valde ar cerību raugās nākotnē un novēl veiksmi, panākumus un izdošanos 
mums visiem!

Liec zobenu zem galvas un dziļi neiemiedz,
Tavs gods un tēvu zeme tev cieši dusēt liedz.
Liec zobenu zem galvas, liec to pa cirtienam –
Tas pēdējais, kas teicams, būs jāpasaka tam!

          Andrejs Eglītis



9

 
K

A
D

E
T

S
 
2

0
2

2

I. LATVIJAS KARA SKOLU BEIGUŠO VIRSNIEKU 
APVIENĪBA 1922.-1940.GADS

SAVAM GODAM,

LATVJU SLAVAI,

TĒVZEMEI UN BRĪVĪBAI!

Pirms 100 gadiem
1922. gada 2. septembrī iznāca 
pirmais žurnāla
KADETS numurs.

Pirmskara pēdejā KADETA
numurs 1940. gads



 
K

A
D

E
T

S
 
2

0
2

2

10

LATVIEŠU VIRSNIEKU APVIENĪBAS PIRMSĀKUMI, 1922. GADS

Publikācija no grāmatas LATVIEŠU VIRSNIEKU APVIENĪBA 1922-2012 (Rīga 2013)

TEV MŪŽAM DZĪVOT, LATVIJA!

Dzejnieka Viļa Plūdona dzejas vārdi pauž to noskaņojumu un to entuziasmu, ar 
kādu dzīvoja 1918.  gada 18. novembrī proklamētās Latvijas Republikas politiskajā, 
saimnieciskajā, akadēmiskajā, sabiedriskajā un arī militārajā jomā strādājošie cilvēki līdz 
Latvijas neatkarības zaudēšanai 1940. gada jūnijā.

***
Latviešu virsnieku apvienības (LVA) vēsture sākās 1922. gada 1. decembrī, kad Latvijas 

Karaskolas (LKS) 2. izlaiduma virsnieki pie LKS nodibināja Kara skolu beigušo kadetu 
savstarpējo palīdzības biedrību1.

Par tās izveidi laikraksta Latvijas Kareivis 05.12.1922. Nr. 274 rubrikā Kareivju dzīve 
rakstīts:

„Skolas audzēkņu dzīve un visu ieroču šķiru apmācība uz plašiem kopdarbības 
pamatiem rada nepieciešamo vienības garu, bez kura armija nav monolīts, bet tikai indivīdi 
daudzskaitlī.

Lai šī vienas kopējas laimes sajūta pamazām nepazustu, pārkāpjot skolas slieksni un 
nogrimstot praktiskajā armijas audzināšanas un apmācības darbā, radās ideja dibināt 
savstarpējas palīdzības biedrību.

Ar priekšniecības atļauju statūti tika iesniegti Rīgas Apgabala tiesai, kura 29. nov. š. g. 
viņus jau reģistrēja.

Biedrība atradīsies Apsardzības ministrijas pārziņā pie Kara skolas un paliks vienmēr 
jo cieši saistīta ar skolu, spraužot par galveniem mērķiem militārās pēcskolas izglītības 
sekmēšanu un pabalstu izspriešanu bijušiem kadetiem, kā nelaimes gadījumos, tā arī 
militāri-zinātnisku pasākumu realizēšanai.

Biedrības organizācijā ievests stingri militārs gars, visos gadījumos dodot priekšrocības 
vecākiem dienesta pakāpē virsniekiem un izslēdzot iespējamību viņas dzīvē ienest kādu 
parteisma nokrāsu.

Pilnas sapulces aizvienu būs noliktas 1. decembrī, kara skolas gada svētkos, kad bijušie 
kadeti no visām karaspēka daļām salasās skolā.

Arī uz priekšu, tāpat kā šogad, lūgts, lai viņiem neliktu šķēršļus piedalīties skolas svinībās 
un arī biedrības dzīvē.

Novēlot biedrībai vislabākās sekmes mērķu sasniegšanā, griežam visu kara skolas 
bijušo kadetu un virsnieku uzmanību uz viņu, gaidot no viņiem aktīvu līdzdarbību.

Biedrības adrese: Rīgā, Suvorova (tagad Kr.Barona) ielā Nr. 99  — priekšsēdētājam. 
Kapteinis B.”

Atbilstoši statūtiem biedrības biedri dalījās: aktīvie biedri  — tikai LKS beigušie un 
dienējošie virsnieki; biedri veicinātāji  — jebkurš virsnieks, kurš atbalsta biedrību; goda 
biedri — virsnieki, kurus ieteic valde un apstiprina kopsapulce.

Pirmajā valdes sēdē 1922. gada 7. decembrī, kā rakstīts protokolā Nr. 1, par valdes 
priekšsēdētāju ievēl kapt. Jāni Resno.

Līdz 1930. gadam biedrība vairākkārt mainījusi nosaukumu un organizatoriski 

1  G. Kramiņš Latviešu virsnieku apvienība laikmeta griežos. Žurnāls Kadets Nr. 26, R., Junda, 

1999, 71. lpp. 



11

 
K

A
D

E
T

S
 
2

0
2

2paplašinājusi savu darbu: 1926. gada 1. decembrī kopsapulce pieņem lēmumu pie 
biedrības dibināt Dāmu komiteju2; 1928. gada kopsapulce maina biedrības nosaukumu — 
Virsnieku apvienība — un nodibina bēru kasi (ar šo gadu savienība ir Kara ministra pārziņā); 
1929.  gadā kopsapulce nolemj pie savienības dibināt Krājaizdevumu sabiedrību, kur 
virsnieki varētu noguldīt savus ietaupījumus un saņemt aizdevumus. 

Sapulce apstiprina arī aktīvā biedra solījuma tekstu, stājoties biedrībā:
„Es, ..., apsolos pie virsnieka goda, pēc labākās sirdsapziņas pildīt visus savus 

pienākumus pret „Virsnieku apvienību”, veicināt tās mērķu un uzdevumu sasniegšanu. 
Vienmēr aizstāvēt viņas godu un slavu, svēti pildīt tradīcijas. Atbalstīt katru apvienības 
biedru vārdiem un darbiem. Respektēt pilnas sapulces un valdes lēmumus un rīkojumus.” 

1930. gada 1. decembra kopsapulce (pēc ministra un armijas vadības ieteikuma) maina 
biedrības nosaukumu — Latvijas Kara skolu beigušo virsnieku apvienība (LKSBVA)3, koriģē 

2  1930. gadā uz Dāmu komitejas bāzes tiek nodibināta Virsnieku ģimeņu apvienība: atbilstoši 

Sabiedrisko lietu departamentā reģistrētiem statūtiem  — aktīvās biedrenes (dienējošo 

virsnieku dzīvesbiedres); biedrenes (biedri) veicinātājas (-i) (atvaļināto virsnieku dzīvesbiedres 

vai virsnieki); goda biedrenes (biedri), iemaksājot Ls 500.-, kļūst par mūža biedrenēm 

(biedriem). Vēlāk, 1933. gadā — Atvaļināto virsnieku apvienība; atbilstoši statūtiem — aktīvie 

biedri (atvaļinātie virsnieki), biedri veicinātāji (jebkurš pilsonis, kurš atbalsta apvienību), 

goda biedri. Šo biedrību galvenie uzdevumi: veicināt virsnieku ģimeņu atpūtu, veselības 

uzlabošanu, palīdzēt materiālās grūtībās nokļuvušām virsnieku ģimenēm.

3  Apstiprinātais apvienības zīmogs: LKSB Virsnieku apvienība; vidū  — emblēma; zobens un 

roka uz tā.



 
K

A
D

E
T

S
 
2

0
2

2

12

arī statūtus un reģistrē tos Sabiedrisko lietu departamentā. Korekcijas statūtos ieviestas arī 
1936. un 1939. gadā. 

1931. gadā pie apvienības tiek dibināts militāri zinātniskais pulciņš, kura 
mērķis — izzināt, apkopot un izdot ģen. Pētera Valdemāra Radziņa4 (02.05.1880.-
08.10.1930.) rakstus.

Virsnieku apvienības galvenie uzdevumi  — saglabāt un attīstīt virsniecības 
tradīcijas, izkopt morāli un kopības sajūtu. Tam nolūkam regulāri tiek rīkotas 
lekcijas, atpūtas vakari, ekskursijas. Apvienība sniegusi materiālu atbalstu savu 

4  Ģenerāļa dienesta pakāpe 1920. g. Beidzis Viļņas junkuru skolu 1901. un Krievijas Ģenerālštāba 

akadēmiju 1910.  g. No 1898. g. dienējis Krievijas armijā. Piedalījies Krievijas-Japānas karā. 

1915.-1918. g. ieņēmis atbildīgus amatus Rietumu frontes virspavēln. štābā un dažādās armijas 

daļās. 1918. g. Ukrainas hetmaņa armijas Ģenerālštāba Organizācijas-apmācības daļas 

priekšnieks. 1918.-1919. g. Ukrainas Tautas Republikas armijas Ģenerālštāba priekšnieka 

palīgs. 1919. g. oktobrī atgriezies Latvijā. 1919.-1920. g. Latvijas armijas Virspavēlnieka štāba 

priekšnieks. 1924.-1928. g. Latvijas armijas komandieris. 1928.-1930. g. Virsnieku akadēmisko 

kursu priekšnieks. Bijis LKO Domes loceklis, LKS un Aviācijas skolu lektors. Publicējis rakstus 

par militārās vēstures un militārās teorijas jautājumiem. Apbalvots ar LKO (III šķ. 1920.; II šķ. 

1927.), TZO (I šķ. 1928.), Francijas Goda Leģiona ord., Igaunijas Brīvības krustu (I šķ.), Krievijas 

Sv. Jura ord. (IV šķ.), Sv. Staņislava ord. (III un II šķ.), Sv. Annas ord. (IV, III un II šķ.), Polijas ord. 

Virtuti Militari, Somijas Baltās Rozes ord. un Zviedrijas Šķēpa ord. [Latvijas enciklopēdija IV, 

SIA Valērija Belokoņa izd., R. 2007, 881. lpp.].



13

 
K

A
D

E
T

S
 
2

0
2

2biedru ģimenēm, sedzot bēru izdevumus virsnieku nāves gadījumos, atsevišķās 
reizēs pabalstījusi materiālās grūtībās nokļuvušās mirušo virsnieku ģimenes.

Savā pastāvēšanas laikā biedrība izskatījusi arī virsnieku pārkāpumu 
gadījumus. Lēmumus (t. sk. izslēgšanu) pieņēmusi Goda tiesa.

LKSBV apvienības biedri ziedojuši naudu dažādiem fondiem, t. sk. arī Armijas 
ekonomiskajam veikalam.

Pēdējā LKSBVA kopsapulce notikusi 1940. gada 28. janvārī, bet likvidācijas valdes 
sēde — 1940. gada 28. septembrī (protokols Nr. 161); līdzekļu norēķinu apstiprināšanas 
sēde — 1940. gada 5. oktobrī (protokols Nr. 162).

1940. gadā tika aizliegta arī Virsnieku ģimeņu apvienības un Atvaļināto virsnieku 
apvienības darbība.

1940. gada vasarā Latvijas armija piedzīvoja lielas un būtiskas pārmaiņas. Padomju 
vara aizliedza virsnieku lepnuma un goda simbola — zobena lietošanu. Par to un karavīru 
politisko sagatavošanu rakstīts Latvijas Kareivī 1940. gada 24. jūlijā Nr. 166, kā arī citos šī 
laikraksta numuros. 

Savā pastāvēšanas laikā līdz tam, kad bij. PSRS okupēja un likvidēja Latvijas armiju, 
biedrībā bijuši 1338 aktīvie biedri, 47 biedri veicinātāji un 90 goda biedri.

Laika posmā 1922.-1923. gadā, LKSBVA veidošanās sākumposmā, apvienībā iestājās 
samērā neliels LKS beidzēju skaits: no LKS 1. izlaiduma 300 absolventiem par apvienības 
biedriem formējās 15 virsnieki, t. i., 5% no absolventu skaita; no LKS 2. izlaiduma 
156  absolventiem  — 85 virsnieki, t. i., 54%. Vēlāko izlaidumu virsnieki daudz aktīvāk 
iesaistījās savā organizācijā; cik un no kura izlaiduma, tas varētu būt atsevišķs pētījums. 



 
K

A
D

E
T

S
 
2

0
2

2

14

VĒSTURISKA PUBLIKĀCIJA ŽURNĀLĀ KADETS NR. 3, 1924. GADS

1922. gada rudenī, īsi pirms izlaiduma, 
kapteinis Bite ierosināja domu, ka nepieciešams 
dibināt biedrību, kuŗa5 apvienotu kaŗaskolu 
beigušos kadetus, saistot viņus ar skolu un 
savstarpēji, lai praktiskā dzīve nespētu atsvešināt 
skolas telpās tik draudzīgi sadzīvojušos ieroču 
šķiru priekšstāvjus.

1922. gada 3. oktobrī organizācijas sapulcē 
piedalījās 17 virsnieki un izvēlēja pagaidu valdi.

Statūtu izstrādāšanai un formalitatu 
nokārtošanai pilnvaroja kapteini Biti, kuŗš savus 
uzdevumus īsā laikā veica, tā ka 1922. gada 1. 
decembrī jau varēja notikt pirmā pilnā sapulce.

Sapulcē piedalījās 47 biedri, kuŗi ievēlēja uz 
statutu pamata valdi sekošā sastāvā: kapt. Resno, 
kapt. Biti, kapt. Kuplo, kapt. Milevski un leitn. 
Kalniņu, un revizijas komisijā: plkv.-leitn. Frickausu, 
plkv.-leitn. Tidemani un leitn. Galenieku.

Biedrības organizēšanas laikā pagaidu valde 
nolēma izdot izlaiduma piemiņas žurnalu “Kadets”. Materialu un ilustraciju vākšanai 
pilnvaroja kapt. Biti, nododot viņam arī redaktora funkcijas.

Uz jauno virsnieku vēlēšanos biedrība griezās pie māksliniekiem pēc kaŗaskolas krūšu 
nozīmes paraugiem. Pie paraugu pieņemšanas tika uzaicināti skolu beigušie kadeti, kuŗi tanī 
laikā atradās Rīgā. Par nožēlošanu sapulcē jauno virsnieku bija maz; toties jo vairāk radās 
kritizētāju. Tomēr vienkāršā un saturā bagātā krūšu nozīme uzskatāma par labi pieskaņotu 
mūsu klusajiem un darbīgajiem virsniekiem, kuŗi saturu nevēlas atvietot ar ārišķību.

Pie krūšu zīmes nēsāšanas noteikumu izstrādāšanas biedrība panāca uz viņas 
apgādāšanu monopoltiesības un tāpēc zīmes bez biedrības atļaujas apgādāt nav iespējams.

Savā darbībā valde turpina pagaidu valdes iesākto un pievieno vēl priekš jaunajiem 
virsniekiem sāpīgo izlaiduma pabalsta jautājumu.

 Neraugoties uz pūlēm un jautājuma plašu sagatavošanu, labvēlīgus panākumus iegūt 
neizdevās.

Sakarā ar otro kaŗaskolas izlaidumu valde nolemj turpināt žurnālu “Kadets”, izdodot otru 
numuru.

Materiālu savākšana radīja lielas grūtības, jo biedri uz vairākkārtējiem valdes 
uzaicinājumiem atsaukties nevēlējās.

Atzīmējams, ka paviršās kritikas vietā būtu apsveicama aktīva līdzdalība. Tā gan prasīs 
raksturu un darbu, bet par to būs svētīgāka par “kritizēšanu”.

 Sakarā ar karoga pasniegšanu karaskolai 1923. gada 1. decembrī neatlika laika pilnas 
sapulces sanākšanai un valde pēdējo nolika uz 1924. gada 22. martu, sarīkojot tanī pašā 
laikā izrīkojumu virsnieku klubā.

1924. gada 22. martā sanāk otrā pilnā sapulce, kuŗā piedalās 37 biedri. Noklausījušies 
valdes un revizijas komisijas ziņojumus, sapulce apstiprina gada pārskatu un bilanci par 
pagājušo darbības gadu, kā arī budžetu nākamajam gadam.

5  Tekstā saglabāta minētajos gados lietotā rakstība.



15

 
K

A
D

E
T

S
 
2

0
2

2Apspriežot biedrības darbību, tiek izteiktas domas, ka tā varējusi būt dzīvāka un 
rosīgāka, tomēr konkretus norādījumus, kā to panākt, neviens nedod. Tāpat daži kritizē 
žurnāla “Kadets” saturu, norādot, ka arī to vajagot padarīt interesantāku, ievietojot dažādus 
rakstus, kas tuvāki attēlotu jauno virsnieku dzīvi kaŗaspēka daļās.

 Šie pārmetumi ir nevietā, jo valdes mērķis ir jau padarīt žurnālu dzīvāku, interesantāku, 
bet, kā jau augstāk aizrādīju, biedri ir ne visai atsaucīgi uz valdes lūgumiem iesūtīt materialus 
žurnalam.

Sapulce, saskaņā ar statutiem, pārvēl 2 valdes locekļus, kap. Lobi un leitn. Kalniņu, kā 
arī revizijas komisiju. Leitnants Kalniņš tiek no jauna ievēlēts, bet kapteiņa Lobes vietā ievēl 
leitnantu Rutku. Revizijas komisijā ievēl: Pl.-l. Andersonu, kapt. Bulle un kapt. Jursonu.

Vakarā izrīkojums virsnieku klubā dod apmierinošu ienākumu – 110 latus un 17 sant. 
un norit draudzīgā sadzīvē līdz agram rītam.

Biedrības otrais darbības gads neko neatšķīrās no pirmā. Valdes darbībā redzam tos 
pašus mērķus, kādi nosprausti jau pirmā gadā. 

 Līdz pavasarim atlicis maz laika, kad sakarā ar iziešanu uz nometnēm, Daudavpili un 
Stopiņiem, valdes darbība gandrīz apstājas.

Lai ienestu dzīvību biedrības dzīvē, valde sarīko biedriem tējas vakaru kaŗaskolā. Dzīvā 
domu izmaiņa liecināja par šādu vakaru lietderību un norādīja, ka arī nākotnē tādi būtu 
sarīkojami. 

 Uz 1923. gada 1. septembri biedrībā skaitījās 123 aktīvi biedri un 1 goda biedrs; uz 
1924. gada 1. septembri – 200 aktīvi biedri un 3 goda biedri. Ar katru gadu biedru skaitam 
vairojoties, pastāvošais kaŗaspēka daļās valdes pilnvaroto instituts nav spējīgs veikt 
savus uzdevumus. Šeit saprotams 
daudz kas atkarājas no pilnvarotā 
iniciatives, enerģijas un akuratības, 
un par nožēlošanu tādu īpašību 
daudziem pilnvarotiem nav. Pats par 
sevi paceļas jautājums par biedrības 
nodaļu dibināšanu, ko nākošai pilnai 
sapulcei būs visādā ziņā jāizšķiŗ,

Nav iespējams, biedru skaitam 
vairojoties, valdei no centra visu 
pārredzēt, visu vadīt.

Nepieciešami, lai biedri 
atsevišķos garnizonos arī ko nebūt 
darītu, kas sekmētu biedrības 
darbību.

Laika sprīdis, kādu pastāv 
mūsu biedrība, ir par mazu, lai tā 
varētu attīstīt kādu nebūt redzamu 
darbību. Ar laiku, kad radīsies lielāki 
līdzekļi, tas viss būs panākams. 
Mūsu pienākums būtu, bez kritikas, 
kāda ir nepieciešama un vajadzīga, 
censties palīdzēt biedrībai, kur vien 
iespējams, lai tā zeltu un ziedētu.



 
K

A
D

E
T

S
 
2

0
2

2

16

LKSBVA PRIEKŠSĒDĒTĀJI 1922.–1940.

1922.-1925. gadā
Pulkvežleitnants Jānis Resnais

(01.06.1889.-13.06.1930.)

1927. gadā
Pulkvežleitnants Krišjānis Ļūļaks 

(1940. g. pulkvedis)
(26.06.1883.-11.04.1981.)

1926. gadā
Kapteinis Eduards Klūge 

(1940. g. pulkvežleitnants);
(02.06.1893.-29.06.1942.)

1928. gadā
PulkvežleitnantsTeodors Ērihs Nikolajs 

Andersons
(16.02.1890.-16.12.1936.)



17

 
K

A
D

E
T

S
 
2

0
2

2

1931.-1934. gadā
Pulkvežleitnants Nikolajs Fogelmanis

(21.05.1885.-27.06.1941.)

Kapteinis Rūdolfs Opmanis 
(1940. g. pulkvežleitnants)
(28.06.1899.-23.02.1946.)

1935. gadā
Kapteinis Nikolajs Upītis 

(1940. g. pulkvežleitnants)
(20.04.1899.-08.12.1943.)

1935.-1940. gadā
Pulkvedis Arvīds Krīpens
(04.10.1893.-20.08.1968.)



 
K

A
D

E
T

S
 
2

0
2

2

18

KARA SKOLAS 1928. GADA UN 1938. GADA IZLAIDUMI

19
2

8
. g

ad
a 

1.
 s

e
p

te
m

b
ra

 7
. L

at
vi

ja
s 

K
ar

a 
sk

o
la

s 
iz

la
id

u
m

s.

Iz
la

id
u

m
a 

ab
so

lv
e

n
tu

 p
u

lk
ā 

ir
 L

at
vi

jā
 a

tj
au

n
o

tā
s 

LV
A

 b
ie

d
ri

, t
o

re
iz

 le
it

n
an

ti
 –

 k
p

t.
 R

. J
āk

o
b

so
n

s,
 m

aj
. J

. K
al

ve
.

F
o

to
: L

K
M

 f
o

n
d

s



19

 
K

A
D

E
T

S
 
2

0
2

2

19
3

8
. g

ad
a 

1.
 s

e
p

te
m

b
ra

 1
2

. L
at

vi
ja

s 
K

ar
a 

sk
o

la
s 

iz
la

id
u

m
s.

 

Iz
la

id
u

m
a 

ab
so

lv
e

n
tu

 p
u

lk
ā 

ir
 L

at
vi

jā
 a

tj
au

n
o

tā
s 

LV
A

 b
ie

d
ri

, t
o

re
iz

 le
it

n
an

ti
 –

 k
p

t.
 O

. Ā
b

e
lt

iņ
š,

 lt
. B

. D
zi

rn
ie

ks
, l

t.
 J

. L
ie

p
iņ

š,
 v

lt
. E

. O
zo

liņ
š,

 v
lt

. F
. B

e
rg

s,
 v

lt
. V

. 
B

ri
e

d
is

, l
t.

 J
. B

ū
d

a,
vl

t.
 P

. G
rī

n
b

e
rg

s,
 v

lt
. F

. K
ār

kl
iņ

š,
 v

lt
. O

. K
o

h
s,

 v
lt

 P
. K

u
b

u
liņ

š,
 v

lt
 P

. N
ad

zi
ņ

š,
 v

lt
 E

. O
zo

ls
,v

lt
. M

. P
āl

e
n

s,
 v

lt
. J

. R
ai

sk
u

m
s,

 v
lt

. K
. S

tr
au

ts
. 

F
o

to
: L

V
A

 a
rh

īv
s



 
K

A
D

E
T

S
 
2

0
2

2

20

DAŽI VĒSTURISKI DOKUMENTI

Kara skolas bijušo kadetu savstarpējās palīdzības biedrības un Virsnieku apvienības 
leitnanta Jāņa Zilvera Biedra kartes. 

Karte zilganzaļā krāsā, kreisajā malā puse no zīmoga nospieduma un zīmogmarkas 
daļa. Iespiests Valstspapīru spiestuvē. Biedra kartes Nr. - 236, izsniegta leitnantam Jānim 
Zilveram. Otrā pusē kasiera kapteiņa Kuplā spiedogs ar gada skaitli 1924.

Virsnieku apvienības Biedru karte, izdota 6. Rīgas kājnieku pulka virsleitnantam Jānim 
Zilveram.



21

 
K

A
D

E
T

S
 
2

0
2

2

Virsnieku apvienības Biedra karte, izdota 6. Rīgas kājnieku pulka virsleitnantam Jānim 
Zilveram.

Biedra kartes forma iespiesta tipogrāfijā, vajadzīgās vietas aizpildītas ar roku, norādīts, 
ka Biedru karte Nr. 234 pieder 6. Rīgas kājnieku pulka virsleitnantam Jānim Zilveram un ir 
iemaksāta biedru nauda par 1928./1929. gadu. Uzspiests Virsnieku apvienības zīmogs. 

Avots
Latvijas Kara muzejs 

https://www.nmkk.lv/Items/ItemViewForm.aspx?id=1351850
https://www.nmkk.lv/Items/ItemViewForm.aspx?id=1361700
https://www.nmkk.lv/Items/ItemViewForm.aspx?id=1361701

Biedru kartes forma iespiesta tipogrāfijā, vajadzīgās vietas aizpildītas ar roku, norādīts, 
ka Biedru karte Nr. 217 pieder 6. Rīgas kājnieku pulka virsleitnantam Jānim Zilveram un 
ir iemaksāta biedru nauda par 1927./1928. gadu. Uzspiests Latvijas Kara skolas bijušo 
kadetu palīdzības biedrības zīmogs. 



 
K

A
D

E
T

S
 
2

0
2

2

22

REPRESĒTIE LKS ABSOLVENTI
Latvijā atjaunotās Latviešu virsnieku apvienības priekšsēdētājs 

26.10.1991.-30.11.1995. kapteinis Arnolds Zariņš
(29.04.1914.-14.12.2003.)

Dzimis Lēdurgas pagasta zemes nomnieku ģimenē kā jaunākais no 7 bērniem. Beidzis 
vidusskolu; brīvprātīgi pieteicies dienestā Latvijas armijā. Dienējis 6. Rīgas kājnieku pulkā, 
beidzis instruktoru rotu. 1937. gadā (11. izlaidums) beidzis Latvijas Karaskolu, leitnants. 
Ieskaitīts 3. Jelgavas kājnieku pulkā. 1940. gadā virsleitnants.

Pēc Latvijas okupācijas ieskaitīts 24. teritoriālajā strēlnieku korpusā (TSK). 1941. gada 
14. jūnijā armijas vasaras nometnē Ostroviešos (blakus Litenei) organizējis pretošanos. 
Traģiskajās latviešu virsnieku aresta dienās izdevies izbēgt.

1944. gadā Vācijā mobilizēts Latviešu leģionā un nosūtīts uz Kurzemes cietoksni. Pēc 
Vācijas kapitulācijas 1945. gada 8. maijā turpinājis cīņu Latvijā nacionālo partizānu rindās.

1947. gadā arestēts, notiesāts uz 25 gadiem, izsūtīts uz soda nometni Intā. 1956. gadā 
atbrīvots, atgriezies Latvijā, strādājis dažādās darba vietās, jo Rīgā dzīvot nedrīkstējis.

Pēc Latvijas Republikas neatkarības atgūšanas ir viens no LVA atjaunotājiem un 
26.10.1991. tiek ievēlēts par pirmo atjaunotās LVA valdes priekšsēdētāju. Ar AM 08.11.1993. 
pavēli Nr. 62-mk pielīdzināšanas kārtībā A. Zariņam piešķirta kapteiņa dienesta pakāpe.

Ar militāru godu apglabāts 2003. gada 18. decembrī II Meža kapos Rīgā.
[Kadets Nr. 32, R., NAA, 2004, 91. lpp.].

Kapteiņa A. Zariņa, toreiz leitnanta, kāzu foto 
1939. gada 2. septembrī



23

 
K

A
D

E
T

S
 
2

0
2

2

2000. gada 11. novembrī.
No kreisās: kpt. Harijs Lēcons, vlt. Eduards Stauvers un kpt. Jānis Pelcers.

LVA biedrs virsleitnants, toreiz leitnants, 
Eduards Stauvers, 

1939. gada 1. septembrī beidzot LKS.



 
K

A
D

E
T

S
 
2

0
2

2

24

PIEMIŅAS VIETA NORIĻSKĀ NOBENDĒTAJIEM LATVIEŠU VIRSNIEKIEM 
RĪGAS BRĀĻU KAPOS

Neatlaidīgs un uzstājīgs šīs plāksnes izgatavošanas un uzstādīšanas idejas iniciators ir 
LKSBVA biedrs, LKS 1939. gada izlaiduma virsnieks, vlt. Verners Līguts –1941. gada 14. 
jūnijā arestēts Latvijas armijas vasaras nometnē Litenē, sodīts ar 12 gadu izsūtījumu uz 
mūžīgā sasaluma soda nometni Noriļskā un aizliegumu 5 gadus izbraukt no reģiona. V. 
Līguts izturēja un atgriezās Latvijā. Reabilitēts. Ir viens no LVA atjaunotājiem 1991. gadā, 
aktīvi iesaistījās LKS tradīciju atjaunošanā NAA, 1999. gadā apbalvots ar Triju Zvaigžņu 
ordeņa Zelta goda zīmi. Grāmatas Virsotnes ēnā. Latviešu virsnieka stāsts (SIA Izdevniecība 
Aplis, Rīga, 2002) autors.

Vlt. V. Līguts
(22.09.1915.-04.03.2008.)

LVA virsnieks vlt. K. Līdaka godina nezināmo latviešu virsnieku

Foto: LVA arhīvs.



25

 
K

A
D

E
T

S
 
2

0
2

2Latviešu Virsnieku apvienība trimdā 
atjaunoja žurnāla KADETS izdošanu.
Žurnāla devīze bija: 

II. LATVIEŠU VIRSNIEKU APVIENĪBA PASAULĒ PĒC OTRĀ 
PASAULES KARA

MĒS TICAM LATVIJAS 
NEATKARĪBAS ATJAUNOŠANAI 
UN UZTICĪGI KALPOSIM SAVAI 
TAUTAI UN TĒVZEMEI!



 
K

A
D

E
T

S
 
2

0
2

2

26

VIRSNIEKU APVIENĪBAS DIBINĀŠANA TRIMDĀ

VIRSNIEKU APVIENĪBA
Fragmenti1 

Nonākot trimdā Otrā pasaules kaŗa noslēgumā, 
radās arī ideja atjaunot “Latvijas KS beigušo virsnieku 
apvienību”, un tā 1947. gada pavasarī Hamburgā tika 
saaicināti uz darbības atjaunošanas sanāksmi visi 
bijušie Latvijas KS beigušie virsnieki resp. LKSBVA 
biedri. Šajā sanāksmē, ko organizēja bij. apvienības 
priekšnieks pltn. Jānis Kalniņš, bija sabraukuši tikai ap 
15 bijušo biedru. Sanāksmē arī konstatēja, ka darbību 
atjaunot būs gaužām grūti, pat neiespējami, jo pa visu 
Vāciju bija izkaisīti tikai ap 100 KS beigušo virsnieku, 
bet tomēr nolēma mēģināt darbību uzsākt; trimdas 
sākuma gadi bija polītiskās darbības aktīvitāšu pilni, 
un LKSBVA negribēja stāvēt malā. Tā arī tika ievēlēta 
apvienības valde, kuŗas vadība palika līdzšinējā 
priekšnieka pltn. Kalniņa rokās, tika izraudzīti delegāti 
Latviešu Nacionālās Padomes sastāvam, tie arī šajā 
padomē apvienību pārstāvēja, bet tad sākās lielais 
izklīšanas vilnis. Tika atstāta Vācija, izvietojoties pa 
visu rietumu puslodi. Līdz ar šo izvietošanos arī zuda 
jebkādas cerības LKSBVA uzsākt kaut cik virsnieku 
vienojošu darbu, jo mūsu spēks bija pārāk vājš.

Negribot atstāt latviešu virsniekus ārpus sabiedriskās un polītiskās darbības jomām, 
radās doma dibināt jaunu Latviešu Virsnieku Apvienību, kuŗā uzņemtu visus latviešu 
virsniekus neatkarīgi no tā, kādu KS tas beidzis vai arī ieguvis dienesta pakāpi kaujas 
laukos. Šīs domas aizstāvji un iniciātori bija gandrīz vienīgi bijušie LKSBVA biedri, un dibinot 
jauno biedrību – apvienību – pastāvēja izcila doma: arī šai apvienībai būtu jābūt par Latvijas 
KS tradīciju turpinātāju un saglabātāju tuvākā un tālākā nākotnē…

Paiet vēl trīs meklēšanas gadi, kad Kanādā, Toronto, 26 virsnieki, kapteiņa A. Millera 
ierosināti un aicināti, nolemj 1954. gada 30. oktōbrī dibināt LVA globālā apmērā un šim 
nolūkam ievēl pagaidu valdi. 1955. gada 20. oktōbrī pagaidu valde bija apzinājusi jau 303 
virsniekus brīvajā pasaulē. Šī 303 lielā saime un tās pagaidu valde panāk, ka gadu vēlāk, t.i., 
1956. gada 7. aprīlī pieņem un apstiprina vispārējos statūtus. Šie vispārējie statūti ir bijuši 
mēraukla vietējo nodaļu un zemju apvienību statūtiem. Un tā no 1956. gada 7. aprīļa sāka 
darboties: 1) LVA Kanādas nodaļa jeb LVA Kanādā…2) 1956. gada 10. jūnijā LVA Melburnas 
nodaļa Austrālijā; 3) 1956. gada 11. augustā LVA Sidnejas nodaļa Austrālijā un 4) 1957. 
gada 19. oktōbrī LVA Ņujorkas nodaļa. Šī nodaļa 1963. gadā pārdēvēta par LVA Amerikas 
Savienotās Valstīs. Bez tam bija nodibinātas un pārstāvēja LVA Londonas nodaļa Anglijā un 
LVA Adelaides nodaļa Austrālijā. Ziņu nav par to, kad šīs divas nodaļas nodibinātas un kad 
tās izbeigušas darbību kā nodaļas. Piezīmējams, ka no 1965. gada 27 novembŗa Latvijas 
Kaŗa skolu Beigušo Virsnieku Adelaides kopa ir sastāvdaļa Latviešu Virsnieku Apvienībā 

1  Grāmata Latvijas Kaŗa skola, LVA izdevums, 1979. gadā, 349.-352. lpp.

  Saglabāta grāmatā lietotā rakstība.



27

 
K

A
D

E
T

S
 
2

0
2

2Austrālijā.
1960. gadā Apvienībā bija 208 biedri un 5 goda biedri – ģenerāļi, LKOK.
Kā liekas, pirmās globālās Apvienības Kanādā darbības traucējums bija globālās 

vēlēšanas. Tur darbojās arī vēlēšanu komisija. Vēlēšanu darbības lielais apjoms aizņēma 
daudz laika un patērēja labu tiesu līdzekļu. Bet pats īstais darbs sprausto mērķu sasniegšanai 
notiek tieši uz vietas nodaļās jeb kopās un arī zemju apvienību valdēs. Bez tam, protams, 
juku laiki bija ienesuši arī mūsu vidū vienu otru juceklīgu domāšanu par notikumiem, kas 
radās svešu uzbangotajos pasaules uzskatos.

Laika tecējumā vietējās nodaļas jeb kopas izveidoja un nodibināja atsevišķu zemju 
apvienības. Tā, piemēram, radās: 1) 1957. gadā – LVA Amerikas Savienotās Valstīs. Valdes 
priekšsēdis majors Vilis Hāzners, 2) 1964. gada 5. aprīlī – LVA Kanādā. Valdes priekšsēdis 
kapteinis inženieris Jānis Šmits un 3) 1964. gada 10. oktōbrī LVA Austrālijā. Valdes 
priekšsēdis pulkvedis Arvīds Krīpens.

Pēc 13 gadiem, t.i., no 1951. gada līdz 1964. gadam mūsu Apvienība bija nonākusi līdz 
stāvoklim, ka pastāv trīs atsevišķo zemju apvienības bez kopējās vadošās pārvaldes.

Lai šo robu aizpildītu, pulkvedis A. Krīpens, kā vecākā autoritāte (Kaŗa skolas priekšnieks, 
pulka komandieris un divīzijas štāba priekšnieks) saņēma gan no nodaļu vadītājiem, gan 
no atsevišķo zemju valžu vadītājiem ierosinājumus un priekšlikumus uzņemties darbu 
nodibināt visu apvienību vienojošu Centrālo Apvienību.

Un tad arī LVA Austrālijā valde 1965. gada 14. jūlijā lūdza nodaļu valžu priekšsēžus un 
dažus atsevišķus virsniekus atsūtīt ierosinājumus un projektus par to, kādam vajadzētu būt 
tam iestādījumam, kas pārzinātu, vadītu un vienotu visas atsevišķo zemju mūsu apvienības. 
LVAA valde, saņēmusi atsauksmes un projektus no LVAA Sidnejas un Melburnas nodaļām, 
kā arī no LVA – ASV valdes un LVA Kanādā valdes, stājās pie Latviešu Virsnieku Apvienības 
Satversmes izstrādāšanas. Pulkvedis Arvīds Krīpens vadīja darbus, deva padomus un 
uzmundrinājumus. Majors Vilis Hāzners, kapteinis inženieris Jānis Šmits un kapteinis 
Jēkabs Dzenis zināja, ko vēlas, ko var un ko nevar, un viņu ieteikumi visur labi iederējās. 
LVA Satversmes izstrādāšanas darbs un tās apstiprināšana ilga no 1965. gada 14. jūlija 
līdz 1966. gada 2. martam. Latviešu Virsnieku Apvienības Austrālijā valde 1966. gada 2. 
martā nosūtīja Latviešu Virsnieku Apvienības prezidijam apstiprinātu Latviešu Virsnieku 
Apvienības Satversmi, novēlot prezidijam panākumiem bagātas sekmes.

Minētā Latviešu Virsnieku Apvienības Satversme pieņemta (apstiprināta) Latviešu 
Virsnieku Apvienības Kanādā biedru pilnsapulcē 1966. gada 20. februārī, Toronto, Kanādā. 
Kpt. J. Šmits, valdes priekšsēdis. Vltn. A. Eglītis, sekretārs.

Minētā LVA Satversme pieņemta Latviešu Virsnieku Apvienības ASV 1966. gada 1. marta 
valdes sēdē. Bez tam satversmes teksts tika apstiprināts LVA ASV biedru sapulcē 1965. 
gada 24. oktōbrī, Ņujorkā. 1966. gada 1. martā. Majors Vilis Hāzners, Latviešu Virsnieku 
Apvienības ASV valdes priekšsēdis. Kapteinis Haralds Liepiņš, valdes sekretārs.

Izpildot LVA Satversmes nosacījumus, LVA Austrālijā valdes priekšsēdis pulkvedis Arvīds 
Krīpens uzņēmās LVA pirmā prezidija priekšsēža pienākumus un stājās amatā 1966. gada 
3. martā. 1966. gada 3. marta LVA dibināšanas sēdes 1. protokolā ir pateikts, ka: 1) LVA 
dibināšanas diena ir 1966. gada 3. marts, 2) LVA darbība uzsākta 1966. gada 3. martā, 
3) prezidija priekšsēdis ir pulkvedis Arvīds Krīpens un locekļi: kapteinis Jēkabs Dzenis un 
kapteinis Andrejs Ozoliņš, 4) LVA prezidija adrese ir 40 Farnell Street, Merrylands, N.S.W., 
2160, Australia un 5) LVA prezidija adjutants ir kapteinis Andrejs Ozoliņš. 



 
K

A
D

E
T

S
 
2

0
2

2

28

GLOBĀLAIS LVA PREZIDIJS1

Līdz 1955. gada 20. oktobrim valde bija apzinājusi 303 dažādās valstīs (ārpus 
PSRS) dzīvojošus latviešu virsniekus: Kanādā – 110; ASV – 55; Dienvidamerikā – 14; 
Rietumvācijā – 37; Anglijā – 17; Zviedrijā – 6; Austrālijā – 62; Austrijā – 2. Valde nosūtīja 
visiem apzinātajiem virsniekiem izvērtēšanai izstrādāto pagaidu statūtu projektu; ievērojot 
iesūtītās atbildes, izstrādāja statūtu galīgo variantu.

1956. gada 7. aprīlī Kanādā, Toronto, sasauktā virsnieku sapulce nodibināja LVA 
Kanādas nodaļu jeb LVA Kanādā. Tā pieņēma un apstiprināja statūtus un nosūtīja tos 
visiem apzinātajiem virsniekiem.

Pēc LVA Kanādā izstrādāto statūtu parauga dažādos laika periodos tika nodibinātas 
sešas zemju apvienības un vietējās nodaļas: Kanādā, Toronto; ASV, Ņujorkā; trīs nodaļas 
Austrālijā – Sidnejā, Melburnā un Adelaidē; Anglijā, Londonā.

No 1951. līdz 1964. gadam LVA bija nonākusi līdz faktam, ka pastāv trīs atsevišķas 
zemju apvienības bez kopējas vadošās pārvaldes:

• 1957. gada 19. oktobrī dibinātā LVA Ņujorkas nodaļa ASV (no 1963. gada saucās LVA 
ASV); valdes priekšsēdis maj. Vilis Hāzners;

• 1954. gada 30. oktobrī dibinātā LVA Kanādas nodaļa; pagaidu valdes priekšsēdis 
plt. Jānis Rucels; no 1956. gada saucās LVA Kanādā — valdes priekšsēdis plt. Jānis 
Rucels; valdes priekšsēdis kpt. Augusts Millers;

• 1956. gada 10. jūnijā dibinātā LVA Melburnas nodaļa Austrālijā; valdes priekšsēdis 
L.k.o.k. kpt. Jēkabs Dzenis;

• 1956. gada 11. augustā dibinātā Sidnejas nodaļa Austrālijā; valdes priekšsēdis plkv. 
Arvīds Krīpens;

• 1958. gada 29. novembrī nodibinātā Adelaides nodaļa (kopa) Austrālijā; valdes 
priekšsēdis vlt. Brunis Andersons;

• vienota LVA Austrālijā tika nodibināta 1964. gada 10. oktobrī — valdes priekšsēdis 
plkv. Arvīds Krīpens;

• pastāvēja arī LVA Londonas nodaļa Anglijā, bet par tās dibināšanas un darbošanās 
laiku konkrētu ziņu nav.

ASV  darbojās arī LVA nodaļa Dienvidkalifornijā (vēlāk – LVA Kalifornijā), bet ziņu par tās 
darbības sākumu un nobeigumu nav.

Lai pārstāvētu un reprezentētu visas jau agrākajos gados dibinātās LVA, paredzēja 
izveidot globālās LVA prezidiju. Prezidija uzdevums bija apvienot brīvajā pasaulē izklīdušos 
latviešu virsniekus, uzturēt dzīvas latviešu virsnieku un Latvijas armijas tradīcijas, veicināt 
Latvijas neatkarības atjaunošanu, izdot žurnālu “Kadets”. Prezidija pienākumus rotācijas 
kārtībā uz diviem gadiem uzņēmās un izpildīja katras zemes LVA valde. Pirmā prezidējošā 
valde bija tā, kuras priekšsēdis bija dienesta pakāpē vecākais virsnieks.

Izpildot LVA Satversmes nosacījumus, LVA Austrālijā valdes priekšsēdis plkv. Arvīds 
Krīpens, kā augstākais dienesta pakāpē, uzņēmās LVA pirmā Prezidija priekšsēža 
pienākumus un 1966. gada 3. martā stājās šajā amatā.

03.03.1966. globālās LVA dibināšanas sēdes protokolā Nr.1 teikts, ka Globālās LVA 
dibināšanas diena ir 1966. gada 3. marts, tad uzsākta tās darbība; LVA Prezidija priekšsēdis 
ir plv. Arvīds Krīpens, locekļi LKOK kpt. Jēkabs Dzenis un kpt. Andrejs Ozoliņš. Prezidija 
adjutants kpt. Andrejs Ozoliņš. Norādīta prezidija adrese Austrālijā.

1 Fragments no grāmatas Latviešu Virsnieku apvienība 1922-2012, R., 2012



29

 
K

A
D

E
T

S
 
2

0
2

2 2000. gadā globālās LVA prezidija darbība tika izbeigta.



 
K

A
D

E
T

S
 
2

0
2

2

30



31

 
K

A
D

E
T

S
 
2

0
2

2LATVIEŠU VIRSNIEKU APVIENĪBAS DARBĪBA KONTINENTOS

LVA ZIEMEĻAMERIKĀ

LVA Kanādā valde no kreisās: kpt. Augusts Millers, kpt.-inženieris Jānis Šmits (LKS beidzot,
Šmidts), plt. Jānis Rucels, vlt. Vilis Krūmiņš

LVA LKS atceres pasākums 1969. gads



 
K

A
D

E
T

S
 
2

0
2

2

32

LVA Kanādā valde Latvijas valsts dibināšanas zīmē – 1988. gadā. No kreisās:
lt. Egons Treilons, vlt. Elmārs Šķobe, vplkv. Arturs Silgailis, lt. Alberts Linē,

priekšsēdis vlt. Ēriks Robežgruntnieks, lt. Valters Ziediņš, lt. Viktors Dreifelds

LVA KS rīkotajā pasākumā Kanādā



33

 
K

A
D

E
T

S
 
2

0
2

2

Virspulkvedis A. Silgailis uzrunā virsniekus ierindā. 1991. gada 1. decembra sarīkojumā Toronto, 
Kanādā

LVA pēdējā junda Kanādā 1996. gada 1. decembrī



 
K

A
D

E
T

S
 
2

0
2

2

34

LVA AUSTRĀLIJĀ

Foto: Latvijas Kara muzeja fondi un LVA arhīvs

Melburnas nodaļas 10 gadu darbības atcere 1966. gada 13. augustā

LVA Melburnas nodaļa. No kreisās sēd: kasieris Valentīns Rolavs, 
nodaļas priekšsēdis Jēkabs Dzenis, sekretārs Herberts Ziemelis; 

stāv: revīzijas komisijas loceklis Jānis Mežaks, 
priekšsēdis Arnolds Veide.

LVA Melburnas nodaļa LKS 70 gadu dibināšanas atceres 
Dievkalpojumā Sv. Krusta baznīcā 1989. gadā. No kreisās:
lt. R. Atvarnieks, lt. K. Pētersons, vlt. K. Ozols, lt. A. Veide



35

 
K

A
D

E
T

S
 
2

0
2

2LVA ĀRVALSTU BIEDRU DEVUMS PĒC 1991. GADA

Apvienības ārvalstu biedri kopš Latvijas valsts neatkarības atgūšanas 1991. gadā 
ir aktīvi iesaistījušies LVA darba atjaunošanā, atbalstījuši apvienību morāli un materiāli, 
snieguši padomus, kā arī paši piedalījušies tās pasākumos, sekmējuši svarīgu Latvijas 
Zemessardzes, AM un NBS atbalstošu programmu īstenošanu un dokumentu izstrādi.

Lielu ieguldījumu Latvijas virzībā uz iestāšanos ES un NATO sniegusi Latvijas aizsardzības 
darba grupa ASV, kas darbojās PBLA valdes un DV valdes paspārnē. Viens no darba grupas 
radīšanas iniciatoriem un vadītājs kopš dibināšanas dienas ir ASV armijas plt. Ilmārs H. 
Dambergs. Kopā ar viņu dažādos laika periodos strādājuši LVA biedri, ASV armijas virsnieki: 
fladm. Andrejs M. Mežmalis, kpt. Valdis Pavlovskis, jkpt. Ilmārs Krasts, brģen. Vilmārs 
Kukainis, vec. ierēdnis Egons Goldšmidts, ASV jūras kājnieku korpuss, kpt. Alfons Mednis, 
ASV armijas smaj. (SGM) Zigurds Lieljuris, GS maj. Tālivaldis M. Boģis, plt. Ģirts Jātnieks, 
kkpt. Jānis Džons Karps, plt. Visvaldis Ķimenis, brģen. Rūdolfs Pēkšēns, plkv. Arnolds 
Ruperts.

Interesanti fakti par šo virsnieku un arī citu LVA biedru karavīra gaitām ar lepnumu lasāmi 
grāmatā Latviešu karavīrs pēc Otrā pasaules kaŗa, 1985, Daugavas Vanagu Centrālās 
valdes izdevums. Norādām lappuses, kurās virsnieki raksta paši vai rakstīts par viņiem: I. 
H. Dambergs – 401, 440, 442; A. M. Mežmalis – 442; V. Pavlovskis – 366; I. Krasts – 441; 
V. Kukainis - 5, 9, 213, 312, 314, 387, 398, 432, 472, 487; A. Mednis – 363; Z. Lieljuris – 
368, 441, 444; T. M. Boģis – 443; Ģ. Jātnieks – 444; J. Karps – 410, 442; V. Ķimenis – 396, 
442; R. Pēkšēns – 441; A. Ruperts – 331, 367.

Grāmatā pieminēti arī LVA biedri ASV: maj. Osvalds E Blaus – 443; rez. plkv. Vladimirs 
Balodis – 313, 326, 331, 333; kpt. Antons Atis Homka (Vācija) – 248, 249, 272, kā arī 
nesen LVA iestājies biedrs, plt. Freds Strobels – 442.

Paldies par ziedojumiem LVA nodaļai (savulaik) ASV, vairākkārtēju individuālu atbalstu 
LVA biedriem ASV, lt. Kārlim Vanagam, kkpt. Jānim Karpam un vv. Oskaram Baltputnim  
(Vācija, Latvija)! Ir tapušas Piemiņas medaļas LVA 90, Latvijas zemē iesakņojušies daudzi 
kara biedru mūžiem veltīti ozoli Daugavmalā, Likteņdārzā. Paldies jums visiem par daudzu 
gadu garumā uzturētu sadarbību un nesavtīgu draudzību! 

ASV armijas plt. Ilmārs H. Dambergs kopš 2004. gada ir Jaunsardzes fonda stipendijas 
koordinators. Tagad šiem labajiem darbiem pievienojas arī jubilejā dibinātā Ilmāra un Veras 

Dambergu stipendija



 
K

A
D

E
T

S
 
2

0
2

2

36

Atvaļināts ASV armijas pulkvežleitnants 
Visvaldis Ķimenis ģimnāzijas studentiem 

lasa lekciju par Latviešu Leģionu un rāda kā, 
leģionāri pielietoja lāpstu tuvcīņās. 13.11.2021.

Pirmais no labās: ASV armijas plt. V. Ķimenis, 
ceturtais − ASV armijas plt. 

I. H. Dambergs. ASV 29.04.2019.

Kadets Visvaldis Ķimenis, Norvičas (Norwich) 
Universitātes formas tērpā. Tā ir Jaunanglijas 
Militārā koledža. Tajā laikā, 1959.-1963. gads, 
tur mācījās septiņi latviešu izcelsmes kadeti

Brigādes ģenerālis Vilmārs Kukainis



37

 
K

A
D

E
T

S
 
2

0
2

2

III. LVA DARBĪBAS ATJAUNOŠANA LATVIJĀ

LVA ŽURNĀLS KADETS 
ATGRIEŽAS LATVIJĀ



 
K

A
D

E
T

S
 
2

0
2

2

38

LATVIEŠU VIRSNIEKU APVIENĪBA LATVIJĀ1 

1991. gada 26. oktobrī, 46 gadus pēc Otrā pasaules kara beigām, Pulvertornī (tagad 
— Latvijas Kara muzejā, 3. stāva 17. zālē) Rīgā, pulcējās dažādu likteņu latviešu virsnieki: 
Latvijas brīvvalsts Karaskolu beigušie virsnieki, kuru vairākums izcietis vardarbīgu ilgstošu 
izsūtījumu bij. Padomju Savienības soda nometnēs tālajos ziemeļos, mūžīgajā sasalumā, kā 
arī Latviešu leģiona virsnieki, ar Otrā pasaules kara kauju pieredzi frontē pie Ļeņingradas 
(tagad Sankt Pēterburgas), Volhovas, Latgalē, Vidzemē, Kurzemes cietoksnī, Berlīnes ielās 
un citur. Virsnieku vidū bija arī pāris jaunāku gadu vīru ( ltn. Aleksandrs Kalvāns, dz. 1931. 
gadā, ltn. Jānis Antmanis, dz. 1928. gadā, kuri militāro pieredzi guvuši pēckara padomju 
armijā; viņi vairs nav LVA biedri). Diemžēl, LVA arhīvā nav atrodams šīs sapulces dalībnieku 
saraksts. 

Bijušie LKSBV apvienības biedri (ar ārzemju Latviešu virsnieku apvienību atbalstu) bija 
tiesīgi atjaunot LVA darbību Latvijā. LVA biedru sapulce ievēlēja valdi un revīzijas komisiju.

1  Izmantoti fragmenti no grāmatas Latviešu Virsnieku apvienība 1922-2012, R., 2012.

LVA atjaunošanas sapulce 1991.g. 26. okt. Šī muzeja 3.stāvā zālē Nr. 17

Sapulces darba vadības grupa: no kreisās: kpt. Arnolds Zariņš, vlt. Oskars Kohs, vlt. Fridrihs 
Kārkliņš, lt. Iraklijs Pūpols, kpt. Olģerts Vinklers un nenoskaidrots virsnieks



39

 
K

A
D

E
T

S
 
2

0
2

2Atjaunotās LVA pirmā valde ievēlēta 1991. gada 26. oktobrī, vēlāk papildināta un 
darbojusies šādā sastāvā: 

kapt. Arnolds Zariņš — priekšsēdētājs, 
vltn. Oskars Kohs, vltn. Fridrihs Kārkliņš, 
kapt. (tobrīd vltn.) Olģerts Vinklers, 
ltn. Iraklijs Pūpols,
vltn. Voldemārs Veldre2, 
ltn. Aleksandrs Kalvāns (30.10.2002. izlēgts),
ltn. Arnolds Mencis, ltn. Hugo Līdums; 
pēc gada vēlreiz papildināta, ievēlēti:
ltn. Jānis Jaksons, 
ltn. Teodors Kalvis,
ltn. Harijs Zerviņš. 
1993. gada 30. novembrī valdē ievēlēti arī 
vltn. Tālivaldis Bērziņš un vltn. Verners Līguts. 

Pirmajos darbības gados valdes sastāvs bijis diezgan mainīgs, jo vairāku vecākās 
paaudzes virsnieku veselība pasliktinājusies, viņi nav spējuši veikt uzticētos pienākumus; 
vairāki virsnieki aizvadīti Mūžības ceļos. Tā neilgu laiku valdē darbojušies arī vltn. Pēteris 
Lasis, kapt. Ernests Kallītis, ltn. Jānis Reinbergs, ltn. Andrejs Ručs, vltn. Ēriks Pārups. 

Atjaunotā LVA izstrādāja statūtus3, apstiprināja zīmogu un reģistrējās Tieslietu ministrijā4, 
vēlāk — kā sabiedriska organizācija Latvijas Republikas Uzņēmumu reģistrā5, kā biedrība — 
Biedrību un nodibinājumu reģistrā 07.09.2005., reģistrācijas apliecība Nr. 40008002264, 
uzņemot Apvienībā Latvijas armijas, Latvijas Republikas Nacionālo bruņoto spēku (NBS, 
toreiz — Aizsardzības spēku, Zemessardzes) militārā dienesta, rezerves un atvaļinātos 
virsniekus, kā arī ārvalstu armijās dienējušus latviešu izcelsmes virsniekus. Apvienība sevi 
deklarējusi par pirmskara laika Latvijas Karaskolu beigušo virsnieku apvienības un Latviešu 
virsnieku ģimeņu apvienības tiesību, īpašumu un tradīciju pārmantotāju; atbilstoši spēkā 
esošajām likumdošanas normām 2001. gadā ieguva savā īpašumā 2,1 ha lielu zemes 
gabalu Carnikavas pagastā Gaujā, Uzvaras ielā 7, kas savulaik piederēja Latviešu virsnieku 
ģimeņu apvienībai. Visus īpašuma atgūšanas dokumentus kārtojis kapt. Valdis Šteinbergs, 
2002. gadā reģistrējot to zemesgrāmatā. 2005. gadā LVA ieguva sabiedriskā labuma 
organizācijas statusu.

 Pirmā LVA biedru sapulce par apvienības himnu pieņēma Jāņa Norviļa dziesmu 
Vakarjunda ar Leonīda Breikša vārdiem.

2  V. Veldre, bij. Noriļskas ieslodzītais, kopā ar mazdēlu Māri bija Latvijas delegācijā Noriļskā, kur 1991. 

gada 10. augustā Šmita kalna pakājē atklāja piemiņas memoriālu mūžīgajā sasalumā palikušajiem 

Baltijas valstu virsniekiem (sk. žurnāls Tēvijas Sargs Nr. 8, R., 2011, 21. lpp. Dzīvais karogs).

3  Statūtu redakcijas pieņemtas: 30.11.1991., 28.02.2000., 13.03.2002., 20.07.2005, 13.05.2010.; 

jaunākie Statūti – 15.04.2021.

4  22.04.1993. izsniegta pirmā reģistrācijas apliecība.

5  23 28.02.2000. 



 
K

A
D

E
T

S
 
2

0
2

2

40

1991. gada 30. novembrī pirmais Apvienības virsnieku gājiens uz Brāļu kapiem: no kreisās: kpt. 
Rolands Kovtuņenko, ar karogu – LKS 14. izl. lt. Hugo Līdums, kara lidotājs

lt. Arnolds Mencis



41

 
K

A
D

E
T

S
 
2

0
2

2



 
K

A
D

E
T

S
 
2

0
2

2

42

LATVIJĀ ATJAUNOTĀS LVA VALDES PRIEKŠSĒDĒTĀJI

25.02.2009. – 04.06.2010.
pulkvežleitnants Normunds Aizpurs

16.01.2008. – 02.01.2009.
majors Roberts Millers

26.10.1991. – 30.11.1995.
kapteinis Arnolds Zariņš

30.11.1995. – 16.01.2008.
virsleitnants Tālivaldis Bērziņš



43

 
K

A
D

E
T

S
 
2

0
2

2

 24.07.2021. – 01.09.2022.
virsleitnants Kārlis Līdaka

No 01.09.2022.
LVA valdes priekšēdētāja p. i.

majors Gunārs Rusiņš

04.06.2010. – 20.02.2019.
kapteinis Aleksejs Ozoliņš

20.02.2019. – 24.07.2021.
pulvežleitnants Valdis Jurgelāns



 
K

A
D

E
T

S
 
2

0
2

2

44

DAŽI LVA DOKUMENTI 



45

 
K

A
D

E
T

S
 
2

0
2

2



 
K

A
D

E
T

S
 
2

0
2

2

46

LVA VALDE 1997. GADS

LVA valde, ievēlēta 1997.gada 30. novembrī – atklāti balsojot

Valdes priekšsēdētājs – vltn. Tālivaldis Bērziņš

Priekšsēdētāja vietnieks organizatoriskajā darbā – plkv. Juris Vectirāns;
Priekšsēdētāja vietnieks tradīciju kopšanas laukā – pltn. Inārs Bīskaps;
Kasieris – vltn. Oskars Kohs; palīgs ltn. Raimonds Kārklītis;
Biedrzinis – ltn. Leonhards Tresters; palīgs ltn. Erhards Kaža;
Sakaru virsnieks, arī sekretāres palīgs – vltn. Ģirts Ozoliņš;
Bibliotekārs – vltn. Verners Līguts;
Arhīva pārzinis, kultūras darba organizators – ltn. Jānis Reinbergs;
Saimniecības pārzinis – ltn. Andrejs Ručs; palīgi – L.Tresters, A.Dzirne, V.Petters;
Konsultants juridiskajos jautājumos, Statūtu komisijas vad. – vltn. Ēriks Pārups;

Sekretāre – Maija Zālīte – nav valdes sastāvā.

Revīzijas komisija: Voldemārs Veldre, Romualds Masāns, Arnolds Dzirne.

Goda tiesa: Jānis Antmanis, Harijs Lēcons, Pauls Grīnbergs, Erhards Kaža.

LVA JUBILEJAS

 LVA darbības atjaunošanas Latvijā 10 gadu jubileja 2001.gada 24.oktobrī Nacionālajā 
aizsardzības akadēmijā.

LVA virsnieki LVA darbības atjaunošanas Latvijā 10 gadu jubilejas atzīmēšana 



47

 
K

A
D

E
T

S
 
2

0
2

2

LVA ATZĪMĒ SAVAS PASTĀVĒŠANAS 90 GADU JUBILEJU

LVA valdes priekšsēdētājs vlt. Bērziņš piestiprina LVA karoga kātam 
karoga naglu, kas veltīta 10. gadadienai kopš atjaunota LVA darbība 

Latvijā

Svinīgā sēde 2012. gada 3. decembrī NBS Apvienotajā štābā

LVA virsnieki 2012. gada 3. decembrī pie bijušās LKS ēkas Kr. Barona ielā 
99



 
K

A
D

E
T

S
 
2

0
2

2

48

LV
A

 b
ie

d
ri

 p
ie

 N
B

S
 A

p
vi

e
n

o
tā

 š
tā

b
a 

2
0

12
. g

ad
a 

3
. d

e
ce

m
b

rī



49

 
K

A
D

E
T

S
 
2

0
2

2

LV
A

 a
tz

īm
ē

 s
av

as
 d

ar
b

īb
as

 9
5

. g
ad

sk
ār

tu
. R

T
U

, 2
0

17
. g

ad
a 

12
. d

e
ce

m
b

ri
s



 
K

A
D

E
T

S
 
2

0
2

2

50

LVA 95 gadu jubilejas svinību atklāšana RTU aulā. 12.01.2017.



51

 
K

A
D

E
T

S
 
2

0
2

2

IV. MŪSU BIEDRĪBAS SIMBOLI GADSIMTA GARUMĀ

Latvijas Kara skolas bijušo kadetu savstarpējas palīdzības biedrības, vēlāk pārdēvēta 
par Latvijas Kara skolu beigušo virsnieku apvienību (biedrību), krūšu zīmes. 

No 1922. gada līdz 1937. gadam 
Krūšu zīmes bija bez devīzes

1937. gada 11. izlaiduma devīze – 
TĒVZEMEI UN BRĪVĪBAI

1938. g. 12. izlaiduma devīze – 
LATVIJA, TEV MŪSU SIRDS

27.07.1940. 14. izlaiduma devīze 
– BRĪVIEM DZĪVOT, BRĪVIEM 

MIRT

01.09.1939. 13. izlaiduma devīze – 
LATVIJAI DZĪVOT, PAR LATVIJU MIRT



 
K

A
D

E
T

S
 
2

0
2

2

52

NOTEIKUMI PAR KARA SKOLAS KRŪŠU NOZĪMI UN ŽETONU

Izvilkums no Apsardzības ministra 1922. g. pavēles Nr. 29 §19.

1. Krūšu nozime sastāv no 2,9 cm plata un 4 cm gaŗa oksidēta sudraba vairoga, uz kuŗa 
spožs zobens ar zelta ugunskrustu; uz zobena asmens zvērastam salikta roka; virs 
vairoga lenta ar zelta uzrakstu: „I XII 1919.”. Nozīmes otrā pusē nozīmes tekošais 
numurs.

2. Kaŗa skolas krūšu nozime ir militārās izglītības zīme: tā nēsājama krūšu kreisajā pusē.
3. Krūšu nozīmi tiesības nēsāt: a) visiem skolas pilnu kursu ar I, II vai III šķiru beigušiem 

kaŗavīriem, b) Kaŗa skolas virsniekiem, kuŗi sabijuši skolas pamatsastāvā ne mazāk 
par divi gadiem.

4. Krūšu nozīmes nēsāšanai Kaŗa skolas priekšnieks izsniedz apliecību, kuŗas otrā pusē 
iespiežami šie noteikumi.

5. Kaŗa skolas krūšu nozīmes pasūtīšanas un pārdošanas tiesības pieder 
tikai Kaŗa skolas bijušo kadetu savstarpējās palīdzības biedrībai. 
Pareizi norakstīts: Kaŗa skolas adjutants, kapteinis Kaliņš.

ROKAS SPRĀDZE 

1927. gadā LKBVA pārtapa par sabiedrisku organizāciju, kuras statūtus apstiprināja 
Sabiedrisko lietu departaments. Kā piederības simbolu ieviesa īpašu rokas sprādzi. 

1938. gadā LKBVA nolēma izgatavot īpašu krūšu zīmi, jo rokas sprādze nebija ieguvusi 
piekrišanu. To nepaspēja realizēt straujo politisko pārmaiņu dēļ.



53

 
K

A
D

E
T

S
 
2

0
2

2

Ar rokassprādzi LKSBVA apbalvo savu biedru - valdes locekli A. J. Bērziņu. Raksts 1934. gada 
žurnāla KADETS nr. 6



 
K

A
D

E
T

S
 
2

0
2

2

54

LATVIEŠU VIRSNIEKU APVIENĪBAS TRIMDAS LAIKA SIMBOLIKA



55

 
K

A
D

E
T

S
 
2

0
2

2LATVIJĀ ATJAUNOTĀS LVA EMBLĒMA 1991. - 1999. 

LVA LIELĀ UN MAZĀ EMBLĒMA 1999. - 2021.

LVA KRŪŠU ZĪME UN PIEDERĪBAS ZĪME 17.05.2000. – 1.08.2021.
Latviešu Virsnieku apvienības lielā un mazā krūšu zīme apstiprināta 1999.gada 

2.novembrī – biedru sanāksmes protokols nr. 99-41. 
Krūšu zīmes metu izstrādāja Tautas daiļamata meistars LVA biedrs virsleitnants Gunārs 

Kramiņš.
Pirmā un otrā varianta krūšu zīmes izgatavotas no sudraba. Pirmajā variantā krūšu 

zīmes trīs zvaigznes ir sudraba, otrājā variantā krūšu zīmes trīs zvaigznes ir zelta. Krūšu 
zīme nēsājama pie formas tērpa.

Metu izstrādāja Tautas daiļamata meistars, LVA biedrs virsleitnants 
Gunārs Kramiņš



 
K

A
D

E
T

S
 
2

0
2

2

56

LVA KAROGS UN KAROGA NAGLAS 2000. - 2022. 
 

2000. gadā izveidotā karoga idejas autors un īstenotājs bija virsleitnants Heinrichs 
Roginskis, karoga metu zīmēja virsleitnants Gunārs Kramiņš, karogu darināja Ilga 
Kurzemniece. Karogu LVA dāvājis Ainārs Šlesers. 2000.gada 15.aprīlī karogu Svētā Jāņa 
baznīcā LVA pasniedza aizsardzības ministrs Ģirts Valdis Kristovskis. Karogu iesvētīja 
mācītājs Juris Rubenis. LVA iepriekšējais karogs bija taisnstūŗa formas – 139.5 cm garumā 
un 83.5 cm platumā; tā ārējās malas apšūtas ar 5 cm garām zelta bārkstīm. 

Karoga kātam piestiprinātas četras sudraba piemiņas zīmes- karoga naglas 
Pirmā nagla – Piemiņas zīme Latvijā atjaunotai LVA 10 gadi 

Pirmais variants Otrais variants LVA piederības zīme. 
Nēsājama pie civilā tērpa.



57

 
K

A
D

E
T

S
 
2

0
2

2Otrā un trešā nagla – Latvijas Republikas Aizsardzības ministrijas piemiņas zīme un 
Saeimas deputāta A. Šlesera piemiņas zīme. 

Ceturtā nagla – NBS komandiera piemiņas zīme LVA 95 gadi.

JUBILEJAS PIEMIŅAS MEDAĻA LVA 90

Izgatavotas 90 medaļas, 2012. gadā atzīmējot LVA 90 gadu jubileju. 

Latvijas Republikas aizsardzības ministra 
LVA biedra kapteiņa V. Pavlovska piemiņas 

medaļas apliecība



 
K

A
D

E
T

S
 
2

0
2

2

58

LVA PIEMIŅAS MONĒTA LVA 95 GADI

2017. gadā, atzīmējot LVA dibināšanas 95. gadadienu, izgatavotas simts piemiņas zīmes, 
monētas (attēlā ir redzama viena no tām). Tās diametrs ir 40 mm. Monēta piestiprināta 
ozolkoka vapenim. Piemiņas zīmes dizaina autors virsleitnants A. Meikulāns.

JAUNĀ LVA EMBLĒMA*

LVA jaunās emblēmas skici pēc Latvijas Kaŗa skolas krūšu nozīmes parauga 2021. gada 
aprīlī uzzīmēja virsleitnants Kārlis Līdaka; ar LVA valdes 1.08.2021. lēmumu tā apstiprināta 
par LVA jauno emblēmu. Tās pamatā ir pirmskaŗa Latvijā, trimdā un kopš LVA darbības 
atjaunošanas Latvijā no 1991. līdz 2000. gadam lietotā Kaŗa skolas krūšu nozīme – 
“sudraba vairogs, uz kuŗa spožs zobens ar zelta ugunskrustu; uz zobena asmens zvērastam 
salikta roka” (Apsardzības ministra 1922. gada pavēle nr. 29), vairoga malās papildināta ar 
LVA nosaukumu – LATVIEŠU VIRSNIEKU APVIENĪBA; Kaŗa skolas dibināšanas datuma vietā 
ir norādīts Kaŗa skolas bijušo kadetu savstarpējās palīdzības biedrības dibināšanas datums 
1.XII 1922.

Emblēmas varianti



59

 
K

A
D

E
T

S
 
2

0
2

2Virsleitnants (rez.) Kārlis Līdaka

LVA SIMTGADES PIEMIŅAS ZĪME

Apbalvojuma pamatā ir izmantota LVA emblēma, kas izveidota pēc Latvijas Kaŗa skolas 
krūšu nozīmes (apstiprināta ar Apsardzības ministra 1922. gada pavēli nr.29). Apbalvojuma 
galvenā grafiskā tēla pamatforma ir 18.-19.gs. gotiskais-normaņu vairogs, kuŗa vidū 
atrodas stilizēts, uz leju vērsts senlatviešu kaŗavīru zobens. Vairogs ir papildināts ar tā 
augšpusē  savītu, stilizētu lentu, uz kuŗas dzeltenā akrila krāsā (krāsas kods: 1018 yellow) 
ir iekrāsots LVA dibināšanas datums “1.XII 1922”. Zobena spala roktuŗa vidū ir dzeltens 450 
leņķī sagriezts, dzeltenā akrila krāsā iekrāsots ugunskrusts. Uz zobena asmens zvērastam 
uzlikta roka ar izstieptiem rādītājpirkstu un vidējo pirkstu, saliektu zeltnesi un mazo pirkstiņu. 
Vairogs ir vertikāli nedaudz izliekts, saskaņā ar dizaina maketu.

Gar vairoga malām, no augšējās, kreisās un labās puses (skatot pretskatā) ir uzraksts: 
LATVIEŠU VIRSNIEKU APVIENĪBA.

Lentes krāsu joslu salikums samazinātā izmērā atbilst Latvijas armijas virsnieku auduma 
vidusjostas tumši zilās un dzeltenās krāsas rakstam, kas pagriezts 900 leņķī. Lentes forma ir 
aizgūta no 1922. gadā dibinātās Latvijas atbrīvošanas kaŗa piemiņas zīmes.

Piemiņas zīmes lentes reversā piestiprināta saspraude, ar kuŗu Apbalvojums stiprināms 
pie apģērba. Apbalvojuma lentes atgriezums stiprināms ar diviem tauriņveida stiprinājumiem.

Piemiņas zīme ir darināta no pulēta un oksidēta 925. raudzes sudraba. Piemiņas zīmes 
papildinātais vairogs, ieskaitot tā augšpusē izvietoto stilizēto lenti ar LVA dibināšanas 
datumu, ir 40 mm augsts, 31,4 plats un 3 mm biezs. Vairogs ir kalts trīs dimensiju reljefā, 
teksts un ugunskrusts ir divu dimensiju reljefā. Vairoga reversā ir LVA devīze: SAVAM GODAM, 
LATVJU SLAVAI, TĒVZEMEI UN BRĪVĪBAI! Reversa apakšējā daļā ir iekalti piemiņas zīmes 
numuri, sākot ar “001”, zem kuŗa ir iekalta sudraba prove. Vairogs ar sudraba riņķi stiprināts 
pie 32 mm platas muarē lentes, kuŗas augstums vidusdaļā ir 50 mm.

Simtgades piemiņas zīmes apbalvojuma komplektā ietilpst piemiņas zīme, lentes 
atgriezums un piederības zīme.

Simtgades piemiņas zīmes dibināšanas mērķi, māksliniecisko koncepciju, izskatu un 
technisko aprakstu, kā arī apbalvojuma piešķiršanas, pasniegšanas un nēsāšanas kārtību 
nosaka LVA valdes apstiprināts nolikums.



 
K

A
D

E
T

S
 
2

0
2

2

60

PIEDERĪBAS ZĪME
LVA piederības zīme ir darināta no pulēta un oksidēta 

apsudrabota vaŗa – Cu 90%. Tā ir kalta trīs dimensiju reljefā; 
tai ir nedaudz izliekta forma, saskaņā ar dizaina maketu. 
Piederības zīme ir 20 mm augsta, 15,7 mm plata un 1,5 mm 
bieza. Piederības zīme ir stiprināma ar tauriņveida stiprinājumu; 
tā ir nēsājama pie civilā apģērba.

LVA PIEMIŅAS MONĒTA
LVA emblēmas formā 2021. gadā ir 

izgatavota LVA piemiņas monēta – LVA valdes 
priekšsēdētāja apbalvojums. 

LVA KAROGS KOPŠ 2022. GADA 

LVA jaunā karoga skici 22.02.2022. izveidojis virsleitnants Kārlis Līdaka, tā apstiprināta 
valdes 22.02.2022. sēdē; jaunā karoga izgatavošana saskaņota un atbalstīta 8.04.2022. 
biedru sapulcē. Jauno karogu plānots izgatavot līdz LVA simtgadei 1.12.2022.

LVA jaunveidojamais karogs ir taisnstūŗa formas – 198 cm gaŗumā un 128 cm platumā; 
tā ārējās malas apšūtas ar 5 cm gaŗām zelta bārkstīm. Karoga kāts izgatavots no koka 
un ir saskrūvējams no divām daļām. Karoga uzgalis izgatavots no misiņa Latvijas armijas 
starveidīgās kokardes – saulītes formā.

Karoga averss ir baltā krāsā. Aversa centrā ir LVA emblēma, kas sānos apņemta ar 
diviem zaļiem ozola zariem, kuŗi krustojas zem vairoga. Virs emblēmas centrā ar sudraba 
diegiem, drukātiem burtiem izšūts LVA nosaukums: LATVIEŠU VIRSNIEKU APVIENĪBA. Zem 
emblēmas ar sudraba diegiem izšūts LVA (sākotnēji: Kaŗa skolu beigušo kadetu savstarpējā 
palīdzības biedrība) dibināšanas datums: 1.XII 2022. Aversa malas abas apšūtas ar LVA zili 
dzelteno lentu.

Karoga reverss ir baltā krāsā. Reversa centrā ar sudraba diegiem, drukātiem burtiem 
izšūta LVA devīze: SAVAM GODAM, LATVJU SLAVAI, TĒVZEMEI UN BRĪVĪBAI! Stūros ar zelta 
diegiem izšūtas latvju rakstu mēness zīmes. Reversa malas apšūtas ar sarkanbaltsarkanu 
lentu.



61

 
K

A
D

E
T

S
 
2

0
2

2LENTE

Par LVA lenti ir pieņemta virsleitnanta Kārļa Līdakas nedaudz pārveidotā Latvijas armijas 
un NBS virsnieku (parādes formas tērpa) auduma vidusjosta, kas dažādos izmēros tiek 
izmantota LVA reprezentācijai.

Virsnieka josta un lente



 
K

A
D

E
T

S
 
2

0
2

2

62

ZOBENS

LATVIEŠU VIRSNIEKU APVIENĪBAS RELIKVIJA

Latviešu Virsnieku apvienības mītnē pie sienas piestiprināts Latvijas armijas virsnieka 
zobens. 

Šo zobenu 2000. gada maijā Latviešu Virsnieku apvienībai ir dāvinājis tās biedrs, 
LKS 1939. gada 13. izlaiduma virsnieks, virsleitnants Herberts Tone* (30.05.1914 - 
14.11.2004). 

Toreiz jaunajam leitnantam H. Tonem, beidzot LKS, šo zobenu pasniedzis ģenerālis 
J. Balodis.

*LVA biedru sanāksmes 2000. gada 31. maija protokols nr. 24-00



63

 
K

A
D

E
T

S
 
2

0
2

2

V. MŪSU TRADĪCIJAS

Kapteinis (atv.) Andris Kļaviņš,
īpaši žurnāla KADETS speciālizdevumam

MELNĀS KAFIJAS VAKARS

Vēsturiska tradīcija un mūsdienas 

1919. gads.

Auksts bija arī 1919. gada novembris. Nesen dibinātās Karaskolas kadetiem vajadzēja 
uzsākt mācības, bet Bermonts jau bija pie Daugavas tiltiem un lauzās uz Rīgu. Kadeti kā 
divas kaujas rotas devās cīņā par Latviju.

Pie Rīgas tiltiem krita pirmie divi kadeti − Gustavs Beļinka un Jānis Dēliņš. Kad Bermontu 
pie Rīgas sakāva, cīņas turpinājās Zemgalē. Lielupes krastos Vareļu un Plāņu māju rajonā 
neapmācītie kadeti klajā laukā sastapās ar ienaidnieku. Pie Vareļiem pārstāja pukstēt 
divpadsmit jaunas, karstas sirdis. Tas bija smags zaudējums. Nekādas taures vairs nespēja 
uzmodināt Oļģertu Bomu, Robertu Dzelzkalēju (citviet − Dzelzkalnu), Ansi Erdmani, Jūliju 
Irbi, Ēvaldu Kalniņu, Nikolaju Lāci, Paulu un Otto Palmus, Pēteri Pelši, Jāni Rutki, Gustavu 
Skaldi un Verneru Skudruli. Četrpadsmit Brīvības cīņās kritušo kadetu vārdi tika iegravēti 
marmora plāksnē pie Kara skolas viesistabas sienas.

Drūmajā 30. novembra vakarā kadeti atgriezās savā mītnē Krišjāņa Barona ielā 99 bez 
saviem četrpadsmit biedriem. Nogurums un kauju pārdzīvojumi jaunajās sejās bija atstājuši 
dziļas pēdas. Tie vairs nebija pusaudži. Pie skolas ēdnīcas galdiem apsēdās vīri − Latvijas 
dēli, kuri ar ieročiem iemācījās rīkoties saltajā kaujas laukā. Uz galdiem bija rūgta kafija, 
rupjmaize un marmelāde. Nekā cita skolas kantīnē nebija.

1930. gadā.

Karaskolas vadība nolēma uzcelt pieminekli saviem kritušajiem biedriem. Lielupes 
krastos, kur notika liktenīgā kauja, nebija dabiska paaugstinājuma. Viss Karaskolas kurss 
pieteicās strādāt tovasar pie Vareļiem. Ceļu un satiksmes pārvalde iedeva trulīšus un, 
piepalīdzot autotanku pulkam, uzbūvēja “mazbānīti”. Lielupes smiltis tika pārvietotas uz 
Jelgavas – Bauskas lielceļa malu. Kadeti ar savām rokām uzcēla mākslīgu paaugstinājumu, 
bet vēlāk arī šūnakmens pieminekli.

1938. gadā.

No kaujas pie Vareļiem pagājuši deviņpadsmit gadi. Tumsā ap sešiem vakarā Karaskola 
izgāja Rīgas ielās, lai soļotu pāri tiltam, pa kuru 1919. gadā kadeti aizgāja cīņā ar Bermontu. 
Daudz ūdeņu bija Daugavā aiztecējis, kad kadeti pēc gājiena apsēdās ēdnīcā, viņi bija 
manāmi klusāki nekā parasti. Viņi bija ielūkojušies vēsturē.

Tā sākās šī tradīcija, ko nosauca par “Melnās kafijas vakaru”.

Melnās kafijas vakars trimdā.

Pēc Otrā pasaules kara Melnas kafijas vakara tradīciju latviešu virsnieki atjaunoja 
trimdā, vispirms Kanādā, Toronto, tad – Austrālijā un ASV.

1991.gadā

Latvijā šo tradīcija atjaunoja Latviešu Virsnieku apvienība un pirmais Melnās kafijas 
vakars notika 30.novembrī.

1994. gadā

Šo tradīciju Nacionālajā aizsardzības akadēmijā palīdzēja atjaunot brīvvalsts Latvijas 



 
K

A
D

E
T

S
 
2

0
2

2

64

armijas virsnieki, bijušie Karaskolas absolventi. Vecie virsnieki un kadeti stāvēja vienā 
ierindā. Pulkvežleitnants Inārs Bīskaps, toreizējais kadetu krīvu krīvs, ziņoja akadēmijas 
priekšniekam pulkvedim Valdim Matīsam un saņēma pavēli sākt vakara jundu. Atskanēja 
taures skaņas. Kadeti ienesa Brāļu kapos aizdegtu mūžīgās uguns lāpu. No tās tika iedegtas 
četrpadsmit piemiņas svecītes. Krīvu krīvs izsauca četrpadsmit kritušo kadetu vārdus un no 
ierindas saņēma īsas, kā šauteņu zalves, aprautas četrpadsmit atbalsis: “Kritis par Latviju 
pie Daugavas tiltiem!..Kritis pie Vareļiem!”

1998. gadā

Aizritējuši sešdesmit gadi kops šīs tradīcijas iedibināšanas. 30. novembris, un 
akadēmijā atkal pulcējās virsnieki. Rīta pusē otrā kursa kadeti aizbrauca uz Vareļiem. Vējš 
dzenāja sniega vērpetes. Augšā pie atjaunotā pieminekļa vēja brāzma rāva kadetiem no 
rokām karogu kātus. Kā pārbaudot topošo virsnieku roku spēku un jautājot − vai jums roka 
nenodrebēs?

Vakarpusē akadēmijas krīvi devās ar lāpu pēc mūžīgās uguns Brāļu kapos.
Sešos vakarā Nacionālajā aizsardzības akadēmijā (NAA) taures skaņas aicināja 

visiem pulcēties! Valsts prezidents ēdnīcas telpās sasveicinājās ar sirmajiem virsniekiem 
veterāniem. Tika ienesta mūžīgā uguns lāpa. Kadeti aizdedza četrpadsmit piemiņas sveces. 
kritušajiem kadetiem. Pie balti klātajiem galdiem, uz kuriem smaržoja rūgtā cigoriņu kafija, 
sēdās vairāku paaudžu virsnieki. Klātesošos īsi uzrunāja Valsts prezidents, aizsardzības 
ministrs, akadēmijas rektors, aicinot kadetus censties mācībās. Būt čakliem un 
disciplinētiem rosināja leģendārais zemūdenes “Ronis” komandkapteinis Hugo Legzdiņš. 
Runāja arī Igaunijas karavīru apvienības vadītājs Udo Helme, pulkveža Oskara Kalpaka 
radiniece Ārija Kalpaks-Grundmane. Visi dziedāja karavīru dziesmas “Zilais lakatiņš”, “Es 
karā’i aiziedams”, Miķeļa Gruzīša “Latvijas ozoli”, kuru kadeti izvēlējušies par savu himnu.

Un Aizsardzības akadēmijā − Karaskolas tradīciju un uzdevumu mantiniecē − iestājās 
klusums. Aizbrauca sirmie virsnieki, uz kazarmām aizsoļoja kadeti. Kritušie guļ varoņu 
miegu − kurš Brāļu kapos, kurš Lielupes malā − bet tovakar visi bija ierindā.

Katru gadu novembrī, pieminot kritušos varoņus pie pieminekļa Vareļos, pland arī 
LVA karogs. 22.11.2019.



65

 
K

A
D

E
T

S
 
2

0
2

2

Pie pieminekļa kritušajiem kadetiem. Vareļi 2007. gads

LVA pārstāvji (kreisajā pusē) un NAA kadeti piemiņas pasākumā. Vareļi 30.11.2013.

LVA virsnieki ar apvienības karogu goda sardzē pie pieminekļa Vareļos. 17.11.2014.



 
K

A
D

E
T

S
 
2

0
2

2

66

LKS kadeti Melnās kafijas vakarā. 30.11.1935. (LKM arhīvs)

LKS kadeti Melnās kafijas vakarā. 20. gs.30-tie gadi. (LKM arhīvs)



67

 
K

A
D

E
T

S
 
2

0
2

2

LVA virsnieki ierindā Melnās kafijas vakarā NAA. Klātesošos uzrunā valdes 
priekšsēdētājs kpt. A. Zariņš. 30.11.1995.

LVA virsnieki Melnās kafijas vakarā. Trimdā. Toronto. Kanāda 20. gs. 70-tie.gadi

LVA virsnieki pirmajā Melnās kafijas vakarā Latvijā. Bijušajā LKS 30.11.1991.



 
K

A
D

E
T

S
 
2

0
2

2

68

LVA virsnieki un kadeti Melnās kafijas vakarā NAA. 30.11.2005.

LVA biedrs lt. V. Krasts sveic Valsts 
prezidenti V. Vīķi-Freibergu. Melnās 

kafijas vakars NAA 30.11.2003.

LVA biedri Melnās kafijas vakarā NAA. 30.11.2017.

NBS komandieris viceadmirālis G. A. Zeibots sarunājas ar LVA biedriem. Melnās kafijas vakars 
NAA 30.11.2003.



69

 
K

A
D

E
T

S
 
2

0
2

2

LVA pulcējusies uz atskaites – pārvēlēšanu sapulci Melnās kafijas vakarā NAA 1997.gada 
30.novembrī. Foto kpt.A.V.Kļaviņš. 

No kreisās: 1. rindā: vlt. Jānis Incītis, vlt. Fridrihs Kārkliņš, vlt. Ēriks Pārups, vlt. Tālivaldis Bērziņš, 
vlt. Ādolfs Korde, maj. Alfrēds Zilvers, NBS kapelāns Atis Vaickovskis, kkpt. Hugo Legzdiņš, vlt. 
Edvīns Ozols, vlt. Rolands Kovtuņenko, lt.-ārste Lidija Ankrava – Vasiļevska, vlt. Oskars Kohs, 

vlt. Voldemārs Veldre

2. rindā: lt. Voldemārs Lankmanis, vv. Pāvils Švābe, lt.-med.vet. Arnolds Dzirne, lt. Romualds 
Masāns, lt. Leonhards Tresters, lt. Arturs Lapiņš, lt.- ārsts Vilis Krasts, vlt. Ģirts Ozoliņš, lt. 

Raimonds Kārklītis, lt. Viktors Petters, lt. Harijs Zerviņš, kpt. Harijs Lēcons, lt. Jānis Reinbergs, 
lt. Viktors Dreifelds

3. rindā: vlt. Jānis Radziņš, vlt. Heinrihs Roginskis, lt. Juris Lielmežs, plkv. Juris Vectirāns, vlt. 
Verners Līguts, lt. Jānis Antmanis, lt. Erhards Kaža, lt. Andrejs Ručs

LVA virsnieki Melnās kafijas vakarā Rīgas pilī. 30.11.2019.



 
K

A
D

E
T

S
 
2

0
2

2

70

EKSKURSIJA
Viena no vissenākajām LVA tradīcijām.

Apkārtraksts publicēts 1937. gada žurnālā Kadets nr. 4

Apkārtraksts publicēts 1939. gada žurnālā Kadets nr. 4



71

 
K

A
D

E
T

S
 
2

0
2

2

Fragments 1938. gada žurnāla Kadets numurā 6/7



 
K

A
D

E
T

S
 
2

0
2

2

72

MŪSDIENĀS.

LVA biedri un to ģimenes locekļi eksursijā. Kolka 2007. gads

LVA biedri un to ģimenes locekļi eksursijā. Ainaži 2014. gada 26. jūlijā

LVA biedri eksursijā Aizpores kapos pie LVA Kuldīgas nodaļas biedru atjaunotās piemiņas zīmes 
1919. g. Brīvības cīņās kritušajiem aizporiešiem. 2018. gada 11. augusts. 



73

 
K

A
D

E
T

S
 
2

0
2

2PIEMIRSTĀS TRADĪCIJAS

TĒJAS VAKARI

Paziņojums

3. decembrī š.ģ. Armijas virsnieku klubā plkst.17 tējas vakars, biedriem un viņu ievestiem 
viesiem. Ieejas maksa dāmām, biedriem un virsniekiem Ls 1,-, privātiem kungiem Ls 1,50. 
Visi mīļi lūgti.

Publicēts 1933. gada žurnālā KADETS nr. 11, 45.lpp

Publicēts 1933. gada žurnālā KADETS nr.12

Kadets 1936. g. nr.12



 
K

A
D

E
T

S
 
2

0
2

2

74

LVA LĀČPLĒŠU DIENAI VELTĪTĀS SVĒTKU PUSDIENAS

Īpaša ir LVA tradīcija – ikgadējas, ar A/S Universālveikals Galerija Centrs (GC) un SIA 
Linstow (tagad Tampere Invest) finansiālu atbalstu, LVA rīkotās Lāčplēšu dienai veltītās 
svinīgās svētku pusdienas, uz kurām tiek aicināti viesi: Aizsardzības nistrijas un NBS vadības 
pārstāvji, NBS spēku veidu komandieri, karavīru sabiedrisko organizāciju vadītāji, Latvijas 
Kara muzeja, Rīgas Pieminekļu aģentūras amatpersonas, mirušo virsnieku dzīvesbiedres, 
sadarbības skolu pārstāvji.

Tradīcijas aizsākums radās, pateicoties LVA biedra vlt. Heinriha Roginska un valdes 
priekšsēdētāja vlt. Tālivalža Bērziņa pūlēm, ar 1997. gadā noslēgto līgumu starp LVA un 
A/S Universālveikalu Galerija Centrs par ikgadēju ziedojumu apvienībai un palīdzību 
tās vecbiedriem. Gadu gaitā līgums vairākkārt pārslēgts, mainījušies GC īpašnieki, 
samazinājusies ziedojuma summa, un vecbiedri miruši. Tomēr sadarbības līgums ar GC 
turpinās.

 Svētku pusdienas LVA biedri gaida, tās vairo viņu savstarpējo tuvināšanos, pie svētku 
galda dažkārt dzimst kāda jauna LVA un sadarbības partneru aktivitāte.

2020. un 2021. gadā, diemžēl, Lāčplēšu dienai veltītas svētku pusdienas nenotika 
Covid-19 ierobežojumu dēļ.

RLB nams 2009. gada 12. novembris

Pusdienu viesus uzrunā LVA goda biedrs ģenerālleitnants L. Kalniņš (pirmais foto) un LVA valdes 
priekšsēdētājs pulkvežleitnants V. Jurgelāns. 2019. gada 12. novembris, RLB nams



75

 
K

A
D

E
T

S
 
2

0
2

2

RLB nams 2009. gada 12. novembris

Svētku pusdienu viesus uzrunā Valsts prezidents R. Vējonis. 2018. gada 12. novembris, 
RLB nams



 
K

A
D

E
T

S
 
2

0
2

2

76

Pusdienu noslēgumā maestro Arvīda Platpera pavadījumā mūsu virsnieki mīl 
uzdziedāt



77

 
K

A
D

E
T

S
 
2

0
2

2VIRSNIEKU PIEMIŅA LIKTEŅDĀRZĀ
Kapteine (atv.) Sarma Līne

Likteņdārza tapšana Daugavas 
krastā, iepretim Kokneses pilsdrupām, 
aizsākās 2005. gadā, veidojot simbolu 
Latvijas pagātnei, tagadnei un 
nākotnei – tautas dāvanu Latvijai 100. 
dzimšanas dienā. Kokneses fonda 
toreizējā valdes priekšsēdētāja Valda 
Auziņa (tagad Puiše) ieradās LVA mītnē 
Audēju ielā 16, Rīgā un aicināja LVA 
biedrus atbalstīt ieceres īstenošanu. 
LVA ierosinājumam atsaucās un 
piedalījās Kokneses fonda rīkotajās talkās, lasīja akmeņus planētajā laukā, strādāja celiņu 
iekārtošanas un citus darbus.

2008. gada 23. aprīlī toreizējais LVA valdes priekšsēdētājs maj, Roberts Millers kopā 
ar citām uzaicinātajām prominentām amatpersonām stādīja pirmo kociņu, ābelīšu, aleju. 
Tagad Latvijas Republikas Zemessardzei veltītā ābelīte (ar numuru 21) katru pavasari zied, 
un rudenī tajā briest āboli.

LVA biedru un latviešu virsnieku mūžiem un piemiņai Likteņdārzā aug un šalko 39 ozoli.

Likteņdārza administratīvās ēkas sienas fragments ar Likteņdārza atbalstītāju vārdiem



 
K

A
D

E
T

S
 
2

0
2

2

78

Stādīts Kociņu reģistrācijas numuri un veltījuma teksti

23.04.2008. Nr. 21 − Latvijas Republikas Zemessardzei

11.09.2011.

18.09.2011.

Nr. 963 – Latviešu virsniekiem
Nr. 964 – Latviešu virsniekiem ārvalstu armijās, kas cīnījās pret 
komunismu 
Nr. 965 – 3. Jelgavas kājnieku pulka lt. Arvīdam Ronim
Nr. 966 – Latviešu leģiona virsniekam vlt. Rolandam Kovtuņenko
Nr. 967 − Latviešu leģiona virsniekam vlt. Teodoram Kalnājam
Nr. 982 − Tiem, kas bija, tiem, kas ir, tiem, kas būs! Stiprai Latvijai 

12.05.2012.

13.10.2012.

Nr. 1186 – Latviešu leģiona 19. divīzijas virsniekam lt. Arnoldam Dzirnem
Nr. 1187 − Latviešu leģiona 19. divīzijas virsniekam
 vlt. Herbertam Osvaldam Apsānam
Nr. 1188 – Latvijas armijas un Latviešu leģiona 15. divīzijas virsniekam
vlt. Eduardam Stauveram
Nr. 1189 − Latvijas armijas un Latviešu leģiona 19. divīzijas virsniekam
 kpt. Olģertam Vinkleram
Nr. 1190 – Latviešu leģiona lt. Bernardam Edgaram Evertam 
Nr. 1191 – Latviešu leģiona 19. divīzijas 8. rotas komandierim
            lt. Mihaelam Mananovam
Nr. 1526 – Latvijas armijas 9. Rēzeknes kājn. pulka lt. Ādolfam Maršaus

30.05.2013.

01.07.2013.

Nr. 1602 – vlt. Jānim Radziņam
Nr. 1603 – Latvijas atbrīvošanas cīņu dalībniekam Herbertam G. Mednim
Nr. 1654 – kpt. Herbertam Lobem
Nr. 1655 – Latviešu leģiona virsniekam vlt. Valdim Eglājam

27.05.2014. Nr. 1990 – ģen. Rūdolfam Bangerskim
Nr. 1996 – plkv. Rūdolfam Kociņam
Nr. 1997 – plkv. Voldemāram Veisam

08.07.2015. Nr. 2363 − Latviešu Leģiona 19. divīzijas karavīram
                   vvtn. Oskaram Baltputnim
Nr. 2364 − Latvijas armijas lt. Jānim Aleksanderam Celmiņam
Nr. 2365 − Latviešu leģiona 19. divīzijas virsniekam
                   kpt. Teodoram Liepam

10.05.2018. Nr. 2596 – plt. Osvaldam Arnicānam
Nr. 2597 – lt. Arturam Vaidziņam
Nr. 2598 − LKS 13. izlaiduma virsniekam lt. Jānim Bahmanim
Nr. 2599 − TZo virsniekam brģen. Vilmāram Kukainim
Nr. 2600 – plt. Valdim Lefleram
Nr. 2601 – lt. Konstantīnam Pupuram
Nr. 2602 – plkv. Auseklim Pļaviņam
Nr. 2603 − TZo virsniekam Jānim Blūmam
Nr. 2604 − 1991. gadā atjaunotās LVA pirmajam valdes priekšsēdētājam,
                   TZo virsniekam kpt. Arnoldam Zariņam
Nr. 2605 − LVA ilggadējam valdes priekšsēdētājam, TZo kavalierim,
                   Vo komandierim, vlt. Tālivaldim Bērziņam



79

 
K

A
D

E
T

S
 
2

0
2

219.07.2019. Nr. 2613 − Vo kavalierim, zemessargam, vlt. Gunāram Kramiņam
Nr. 2614 − Vo kavalierim, zemessargam, vlt. Olģertam Mentelim
Nr. 2615 − ASV Jūras kājnieku korpuss, kpt. Alfonam Mednim

17.07.2020. Nr. 2618 − Vo kavalierim, ilggadējam LVA valdes priekšsēdētājam,
                   kpt. Aleksejam Ozoliņam
Nr. 2619 − TZo virsniekam, maj. Alfredam Porietim

01.05.2021. Nr. 2622 − autosportistam, zemessargam, Vo kavalierim, LVA veterānam,
                  vlt. Arnoldam Edgaram Dambim

LVA virsnieki stāda kociņus savu biedru piemiņai un piedalās talkās.

13.09.2011.

27.05.2014.



 
K

A
D

E
T

S
 
2

0
2

2

80

10.05.2018.



81

 
K

A
D

E
T

S
 
2

0
2

2

Kociņu stādīšana maj. A. Porieša un kpt. A. Ozoliņa piemiņai. 2020. g. 17. jūlijs



 
K

A
D

E
T

S
 
2

0
2

2

82

Piemiņas kociņš vlt. A. Dambim. 2022. g. 1. maijs

LVA biedri piedalās talkā. 2017. g. 23. maijs



83

 
K

A
D

E
T

S
 
2

0
2

2

VI. LVA SABIEDRISKĀ DARBĪBA MŪSDIENĀS

Kapteine (atv.) Sarma Līne

LVA RĪKOTIE MORES KAUJU ATCERES PASĀKUMI

Mores kaujas atceri pēc 1991. gada sadarbībā ar Siguldas pilsētas un Mores pagasta 
pašvaldībām sāka rīkot LNKB, šo kauju dalībnieka, 44. pulka 1. rotas komandiera vlt. 
Rolanda Kovtuņenko rosināta. Bija nepieciešams darīt sabiedrībai zināmus Otrajā pasaules 
karā kritušo latviešu karavīru vārdus un ar godu pārapbedīt svētītā smiltājā zināmos un 
nezināmos.

Tika drukāti ielūgumi, atceres norises programmas. Ik gadus tos saņēma arī LVA. R. 
Kovtuņenko bija Mores kauju atceres entuziasts, organizāciju DV, LNKB un LVA biedrs. 
Viņš uzturēja dzīvu sevis pieredzēto kauju vēsturi, vāca savu cīņu biedru atmiņas, rakstīja 
grāmatas, izzināja kritušo karavīru apbedījumu vietas, piedalījās viņu pārapbedīšanā. Mores 
kauja ir starptautiski atzīta aizstāvēšanās kauja Otrā pasaules kara vēsturē.

2000-šo gadu sākumā Mores kaujas atceres organizēšanu pārņēma LVA, un tā kļuva 
par ikgadēju LVA organizētu pasākumu. LVA Pārstāstā 2002_2 rakstīts [2002. gada 28. 
septembris]: “Mores kauju atceres sarīkojuma dalībnieku pulkā 16 Apvienības biedri. Plkst. 
12.00 piemiņas brīdis pie Roznēnu ozola, kur atdusas 115 leģionāri un viens nezināms 
vācu virsnieks; pie LVA karoga virsnieki R. Millers, G. Kramiņš, J. Kakstiņš; ziedus noliek ltn. 
L.Tresters un ltn. R. Kārklītis.

Plkst. 16.00 svinīgs brīdis Morē pie Piemiņas akmens. Runā un ziedus noliek Mores 
kauju dalībnieks, leģionārs vltn. R. Kovtuņenko; sirsnīgus vārdus saka pašvaldības pārstāvji, 



 
K

A
D

E
T

S
 
2

0
2

2

84

aizsardzības ministrs, NBS vadība un daudzi citi. Turpinājumā karavīru pusdienas pie 
ugunskura, bijušo ierakumu vietā, kā arī jauniekārtotā Mores kauju muzeja apskate. Ar DV 
finansiālu atbalstu muzeju veidojis LVA biedrs atv. ZS vltn. R. Kovtuņenko.”

Tagad More un Latviešu leģionāru kapsēta Siguldas novada Mores pagastā pie Roznēnu 
ozola kļuvusi par vienu no latviešu tautas svētvietām. 

Ikgadēju atceres piemiņas brīdi septembrī pie Roznēnu ozola un Mores centrā, kur 
tagad iekārtots Piemiņas parks un memoriāla plāksne ar iegravētiem Mores kaujā zināmu 
186 kritušo karavīru vārdiem, ik gadu organizē un vada LVA sadarbībā ar Siguldas novada 
domi, Mores pagasta pašvaldību, apkārtnes skolu, kā arī ar Aizsardzības ministrijas, NBS, 
Zemessardzes, NAA, Jaunsardzes vadības un struktūru atbalstu.

LVA biedrs maj. Jānis Slaidiņš turpina Rolanda Kovtuņenko iesākto – ved Mores kauju 
takās jaunsargus, stāsta viņiem Mores kaujas taktiku; kaujas parka apmeklētāji var iegūt 
informāciju par kaujas norisi, tajā iesaistītajām vienībām, vienību komandieriem J. Slaidiņa 
izplānotajā un ar domubiedru palīdzību uzstādītajā informatīvajā stendā. 



85

 
K

A
D

E
T

S
 
2

0
2

2

Informatīva stenda uzstādīšana Mores kauju piemiņas parkā

Mores kauju piemiņas parkā 2006. gada 30. septembrī. No kreisās vlt. R. Kovtuņenko, vlt. T. 
Kalnājs, kpt. A. Homka, klt. M. Grīnšteins, kpt. A. Ozoliņš, maj. Z. Irbe. Pasākumu vada LVA 

valdes priekšsēdētājs maj. R. Millers

Pasākuma dalībniekus uzrunā vlt. R. Kovtuņenko. Pirmais no kreisās vlt. T. Kalnājs, 
kpt. A. Homka



 
K

A
D

E
T

S
 
2

0
2

2

86

Piemiņas brīdis pie Roznēnu ozola Brāļu kapos. 24.09.2011.

Mores kauju parkā 27.09.2014.

Pie Roznēnu ozola. 22.09.2018.



87

 
K

A
D

E
T

S
 
2

0
2

2

Piemiņas zīmes atklāšana Mores kauju parkā 24.09.2016.

LVA virsnieki ar apvienības karogu pie Roznēnu ozola 22.09.2018.

LVA virsnieki ar apvienības karogu pie Roznēnu ozola 26.09.2015.



 
K

A
D

E
T

S
 
2

0
2

2

88

LVA virsnieki ar apvienības karogu pie Roznēnu ozola 26.09.2015.

LVA Mores kauju atcere 25.09.2021.

LVA Mores kauju piemiņas pasākumā 25.09.2021.



89

 
K

A
D

E
T

S
 
2

0
2

2

Mores kauju 78. gadadienas atcere pie Roznēnu ozola. 24.09.2022.

Mores kaujas 78. gadadienas atceres pasākums Mores kaujas Piemiņas parkā. 
LVA virsnieki ar apvienības karogu tur plt. A. Millers, pa kreisi maj. A. Vucāns, pa labi

vlt. A. Dadzis. 24.09.2022.



 
K

A
D

E
T

S
 
2

0
2

2

90

Pasākuma noslēgumā dalībnieki tiek uzcienāti ar LVA sarūpētām karavīra pusdienām

Pasākuma vadītājs LVA valdes priekšsēdētāja vietnieks maj. Gunārs Rusiņš. 24.09.2022.



91

 
K

A
D

E
T

S
 
2

0
2

2



 
K

A
D

E
T

S
 
2

0
2

2

92

LĪDZDALĪBA NBS UN NVO RĪKOTAJOS PASĀKUMOS

LITENE* 

Pieminot Komunistiskā genocīda upurus 14. jūnijā, Latviešu Virsnieku apvienības biedri 
katru gadu piedalās atceres pasākumā pie Gulbenes stacijas un godina represēto Latvijas 
armijas virsnieku piemiņu Litenes kapos, pie 2001. gada 14. jūnijā atklātā I. Feldberga un 
S. Gribanovska veidotā piemiņas ansambļa “Sāpju siena”.

Atceres pasākums noslēdzas Litenē - Latvijas armijas bijušās vasaras nometnes vietā.

Litenes nometnes vietā uz soliņa pie ugunskura no labās: LKS 14. izlaiduma 
virsnieks vlt. J. Radziņš, LKS 13. izlaiduma virsnieks kpt. H. Lēcons, vv. A. Heinsons 

un Heinsona kundze. 14.06.2000.

LVA virsnieki un LVA goda biedrs Ģ. V. Kristovskis Lietenes nometnes vietā 
14.06.2001.

* https://www.sargs.lv/lv/otrais-pasaules-kars/2021-06-14/foto-aizsardzibas-nozares-vadiba-godina-

represeto-karaviru-pieminu

 https://www.gulbenesmuzejs.lv/virtualas-izstades/litene-latvijas-armijas-latgales-divizijas-karaviru-

vasaras-macibu-vieta/

 https://www.sargs.lv/lv/vesturiski-jutigie-jautajumi/2011-05-30/litene-latvijas-armijas-katina



93

 
K

A
D

E
T

S
 
2

0
2

2
LVA virsnieki ar Valsts prezidentu A. Bērziņu Litenes nometnes vietā .14.06.2012.

Litenes nometnes vietā. 14.06.2012.

Piemiņas brīdis pie Gulbenes stacijas 14.06.2013.



 
K

A
D

E
T

S
 
2

0
2

2

94

Litenē pie Baltajiem krustiem 14.06.2021.

LVA pārstāvji pēc ziedu nolikšanas Litenē pie Baltajiem krustiem. 14.06.2021.

Piemiņas brīdis pie Gulbenes stacijas. Ar LVA karogu plt. G. Goba. 14.06.2014.

LVA biedru grupa Litenes nometnes vietā. 
14.06.2016.



95

 
K

A
D

E
T

S
 
2

0
2

2TALKA NĀVES SALĀ

LVA ir finansiāli atbalstījusi informatīvu stendu izgatavošanu Nāves salā

LVA kopā ar Militāro moto klubu Patrioti Nāves salā uzstāda informatīvos stendus 29.08.2015.

Kopīgais foto pēc talkas 29.08.2015.



 
K

A
D

E
T

S
 
2

0
2

2

96

LVA PIEDALĀS VALSTS SVĒTKOS

Lāčplēšu dienā Rīgas Brāļu kapos. Uzrunu teic Valsts prezidente V. Vīķe-Freiberga. Ar LVA 
karogu stāv maj. R. Millers, pa labi vlt. G. Kramiņs, pa kreisi vlt. A. E. Dambis. 11.11.2004. 

Lāčplēšu dienā Rīgā, Brāļu kapos, pēc ziedu nolikšanas. No kreisās: plkv. J. Melderis, 
plt. V. Jurgelāns, vlt. A. Meikulāns. 11.11.2015.



97

 
K

A
D

E
T

S
 
2

0
2

2
Lāčplēšu dienā LVA pārstāvji noliek ziedus Brāļu kapos, Rīgā. 11.11.2018.

Ziedu nolikšana pie Brīvības pieminekļa, pieminot represētos. No kreisās: Rīgas 
Domes priekšsēdētājs M. Staķis, LVA valdes priekšsēdētājs vlt. K. Līdaka, NBS 

komandieris, LVA goda biedrs ģlt. L. Kalniņš. 25.03.2022.

LVA pārstāvji Latvijas Kara muzejā kopā ar aizsardzības ministru, LVA goda biedru 
R. Bergmani. 16.11.2016.



 
K

A
D

E
T

S
 
2

0
2

2

98

DARBS AR JAUNATNI
Kapteine (atv.) Sarma Līne

LVA CEĻOJOŠAIS KAUSS

Sports vairo jaunsargu un zemessargu skaitu.

2017. gada 26. septembrī ZS Kuldīgas 45. NBN teritorijā notika pirmās LVA ceļojošā 
kausa sacensības Kuldīgas novada skolēniem un jaunsargiem. Tajās piedalījās sešas 
novada skolu komandas, kā arī Kanādas kontingenta karavīri. Ar LVA ceļojošo kausu mājup 
devās Saldus komanda.

Gadu gaitā LVA un ZS Kuldīgas 45. NBN rīkotās LVA ceļojošā kausa sacensības kļuvušas 
par tradīciju, ik gadu pulcējot kuplāku sacensību dalībnieku skaitu. Sacensību veidi ar 
militarizētu sporta spēļu elementiem un veicamie uzdevumi piesaistījuši gan skolēnus un 
jaunsargus, gan novada jauniešus. Viņi labprāt piesaka savu dalību sacensībās un stājas 
Jaunsardzē un Zemessardzē.

LVA ceļojošā kausa sacensības 2018. gada 28. septembrī norisinājās ZS 45. NBN 
teritorijā. 2019. gada 18. septembrī – Skrundas pagasta poligonā Mežaine. 2020. gada 
26. septembrī – sacensību nosaukums − “Izaicinājums “Mežaine 2020””. Tajās piedalījās 
33 komandas no visiem ZS 4. brigādes bataljoniem. Pirmā vieta komandai “Durbe&Co” (ZS 
44. Liepājas KBN).

2021. gada 25. septembrī – “Izaicinājums 2021”, poligonā Mežaine notika otro reizi. 29 
komandu konkurencē (komandā 3 dalībnieki; no tiem – viens zemessargs vai profesionālā 
dienesta karavīrs) pirmo vietu un Latviešu Virsnieku apvienības ceļojošo kausu ieguva 
Zemessardzes 4. Kurzemes brigādes štāba komanda “Robainā spalva”. Pasākuma izskaņā 
divpadsmit sacensību dalībnieki uzrakstīja iesniegumus, lai iestātos Zemessardzē.1

1 https://www.youtube.com/watch?v=rvBjJdrQYW0

https://vidusskola.saldus.lv/latviesu-virsnieku-apvienibas-celojosais-kauss-2017/



99

 
K

A
D

E
T

S
 
2

0
2

2

Uzvarētāju apbalvošana. Kuldīga, 28.09.2018.

Uzvarētāju apbalvošana. Skrunda, 18.09.2019.

Uzvarētāju apbalvošana. Skrunda, 18.09.2019.



 
K

A
D

E
T

S
 
2

0
2

2

100

“Izaicinājums 2021 “Mežaine”” Sacensību dalībniekus uzrunā LVA biedrs plkv. A.Rieksts. 
25.09.2021. 

“Izaicinājums 2020 “Mežaine”” 26.09.2020.

“Izaicinājums 2020 “Mežaine”” 26.09.2020. 



101

 
K

A
D

E
T

S
 
2

0
2

2

“Izaicinājums 2021 “Mežaine”” Sacensību dalībniekus uzrunā LVA biedrs plt. A. Strazdiņš. 
25.09.2021.

ZS 4. brigādes komandieris plkv. A. Rieksts uzrunā LVA ceļojošā kausa “Izaicinājums 2022 
“Mežaine”” dalībniekus. 24.09.2022.



 
K

A
D

E
T

S
 
2

0
2

2

102

LIEPSALAS

Kapteinis (atv.) Andris Vitauts Kļaviņš
PATRIOTISMA MIRKĻI “LIEPSALĀS”
Fragments no Latvijas Vēstnesis, 17.09.2003., Nr. 127.

Karoga svētki pulkveža Oskara Kalpaka dzimtas mājās Ošupes pagasta Liepsalās 
aizsākās 1998. gadā, pulcējot apkārtnes pagastu ļaudis, skolēnus, zemessargus, 
jaunsargus, NBS karavīrus, sabiedrisko organizāciju pārstāvjus, viņu vidū arī LVA biedrus. 
Liepsalu atjaunotāja un teritorijas iekārtojuma autore Ārija Kalpaks-Grundmane, plkv. 
Oskara Kalpaka brāļa meita. 

 Karogmasta pamatakmens ar iekaltiem vārdiem – “Dievs, Latvija, karavīrs, zemnieks” 
droši notur augstu plīvojošu Latvijas valsts karogu.

Liepsalās tagad katru gadu notiek Karoga svētki, kurus visus šos gadus sadarbībā ar 
plkv. Oskara Kalpaka fondu, Ģenerāļu klubu, Ošupes pagasta pārvaldi, Madonas novada 
skolām atbalsta LVA. Tie regulāri iekļauti LVA ikgadējos darba plānos. Nenogurstoša Karoga 
svētku koordinatore ir Ošupes pamatskolas direktora vietniece Edīte Zaube.

Ticības liesma iekārtotajā Latvijas kontūrā, patriotisko dziesmu konkursi, skolēnu un 
jaunsargu aizrautība militāra rakstura vingrinājumos, orientēšanās sacensību nakts 
trasītēs un atbildes latviskās dzīvesziņas uzdevumos bagātina gan svētku dalībniekus, gan 
organizatorus, gan atbalstītājus.

Liepsalas



103

 
K

A
D

E
T

S
 
2

0
2

2

LVA pārstāvji Liepsalās. 9.09.2016.

LVA pārstāvji ar sacensību uzvarētājiem. 09.09.2017.

Kptlt. A. Rožlapa sacensību dalībniekiem izskaidro uzdevumu. 18.09.2020.



 
K

A
D

E
T

S
 
2

0
2

2

104

LVA pārstāvji Liepsalās 17.09.2021.

LVA sarūpētas balvas. 17.09.2021.

Kopā ar sacensību dalībniekiem. 17.09.2021.



105

 
K

A
D

E
T

S
 
2

0
2

2

24. Karoga svētki Liepsalās. Latviešu Virsnieku apvienības pārstāvji ar LVA apbalvojumiem. 
09.09.2022.

LVA pārstāvji pasniedz LVA balvas sacensību rīkotājiem, komandu dalībniekiem un uzvarētājiem. 
Liepsalas 09.09.2022.



 
K

A
D

E
T

S
 
2

0
2

2

106

KALPAKA CEĻŠ

Pulkveža Kalpaka bataljona Ventas forsēšanas atcere 1919. gada 3. martā ir 
ikgadējs LVA darba plānā iekļauts un finansiāli atbalstīts pasākums.

Katru gadu Latviešu Virsnieku apvienības (LVA) pārstāvji piedalās Zemessardzes 4. 
Kurzemes brigādes, pulkveža Kalpaka bataljona 1919. gada 3. martā Ventas forsēšanas 
atcerei rīkotajos pasākumos pie Rudbāržu muižas, Kojas upes, Lēnu muižas un pie 
kalpakiešu piemiņas vietas – memoriālās sienas Nīkrāces pagastā.

LVA pārstāvji pie Memoriālās sienas 03.03.2018.

LVA pārstāvji pie Memoriālās sienas 03.03.2014.



107

 
K

A
D

E
T

S
 
2

0
2

2

LVA atbalsta šo pasākumu, apmaksājot pasākuma dalībnieku ēdināšanu, kā arī 
sarūpējot un pasniedzot piemiņas medaļas, kas apliecina viņu piedalīšanos pulkveža 
Kalpaka bataljona 1919. gada 3. martā Ventas forsēšanas atcerei veltītajā pārgājienā.

Pasākuma dalībniekus uzrunā aizsardzības ministrs A. Pabriks. 03.03.2019.



 
K

A
D

E
T

S
 
2

0
2

2

108

SKOLNIEKU ROTAS KAROGS

LVA piedalās 2. Cēsu pulka Skolnieku rotas ceļojošā piemiņas karoga maiņas pasākumos.

Alūksne 29.05.2014.

Rūjiena 17.05.2018.



109

 
K

A
D

E
T

S
 
2

0
2

2

VII. PUBLICISTISKĀ DARBĪBA

IESKATS VĒSTURĒ

Par pirmajām LVA publikācijām var uzskatīt žurnālu Kadets, kuru no 1922. gada 2. 
septembra sāka izdot “Bijušo kadetu palīdzības biedrība”. 

Žurnālu Kadets kā LVA izdevumu LVA izdeva līdz 1993. gadam. 1993. gada Kadeta nr.20 
redaktors bija vlt. Verners Līguts. Sākot ar 1994. gadu, Kadeta nr.21 žurnāls tika izdots 
kopīgi ar NAA, un tā redaktors toreiz bija Uldis Bormanis. Pie žurnāla Kadets izdošanas kopš 
1991. gada ir strādājuši LVA biedri kpt. A. V. Kļaviņš, vlt. T. Bērziņs, plv. J. Melderis, vlt. 
V. Liguts, kpt. S. Līne, vlt. J. Lejiņš, vlt. K. Līdaka.

Grāmata Latvijas Kaŗa skola, LVA izdevums izdots ASV 1979. gadā, virsnieku Viļa Hāznera 
un Elmāra Sproģa redakcijā, sniedz vēsturisku godinājumu Latvijai, latviešu tautai un tās 
virsniecībai. Grāmatā vēstītais turpina dzīvot, liek grāmatā ieskatīties nu jau 43 gadus.

Vlt. V. Līguts sarunājas ar Kadeta nr. 27 redaktoru U. Bormani (pa labi). 
LVA mītne 20.12.2000.



 
K

A
D

E
T

S
 
2

0
2

2

110

MĒĢINĀJUMS 50-TAJOS GADOS ATJAUNOT ŽURNĀLU KADETS



111

 
K

A
D

E
T

S
 
2

0
2

2



 
K

A
D

E
T

S
 
2

0
2

2

112



113

 
K

A
D

E
T

S
 
2

0
2

2Kapteine (atv.) Sarma Līne

LVA BIEDRU PUBLIKĀCIJAS

Rakstīts vārds pārdzīvo gadsimtus, ja to neiznīcina valdošās varas ideoloģija vai 
kataklizmas.

LVA virsnieki ir dzīvojuši, strādājuši un kalpojuši sevis dotajam zvērestam, katrs savā 
laikā un vietā. Viņu skatījums uz vēstures notikumiem, to analīze, vēsturiskā atmiņa ir 
svarīga šodien un vērtīgs mantojums nākotnei.

Rakstā1 sniegts īss ieskats, nepretendējot uz pilnīgu apskatu, LVA biedru (arī virsnieku 
ārpus organizācijas) publicistiskajā darbībā 20. un 21. gadsimtā kā trimdā, tā Latvijā.

Rakstīta vārda piemineklis ar nezūdošu vēsturisku vērtību ir arī LVA un citu latviešu 
virsnieku raksti Daugavas Vanagu Centrālās valdes dokumentu un atmiņu krājumā Latviešu 
kaŗavīrs Otrā pasaules kaŗa laikā, redaktori Osvalds Freivalds, Oskars Caunītis. 

Grāmatas Es kaŗā aiziedams autors maj. Jūlijs2 (Jānis Johans) Ķīlītis ir Latvijas armijas un 
Latviešu leģiona virsnieks, 1924. g. beidzis LKS, 1939. g. – Latvijas Augstāko kara skolu3, 
raksta par saviem Otrā pasaules kara gaitu piedzīvojumiem.

Latviešu virsnieku traģēdija, viņu stāja un izturība Noriļskā aprakstīta lt. Roberta Gabra 
[LVA b. kopš 27.10.1992.] (06.09.1905.-27.04.2000.) grāmatā4 Latvju virsnieks Nr. 35473, 
kā arī maj. Jura Ozoliņa [LVA b. kopš 14.09.1992.] (02.10.1902.-25.02.1998.) grāmatā 
Mani sāpju ceļi, R., Letonija, 1991.

2002. gadā atvēršanas svētkus piedzīvoja LVA Goda biedra, komandkapteiņa Hugo 

1 Izmantoti fragmenti no grāmatas Latviešu Virsnieku apvienība 1922-2012, Rīga, 2013.

2 Latvijas Kaŗa skola, LVA izdevums, 1979, 101. lpp.

3 Informācija: Jānis Melderis 6000 latviešu virsnieku likteņi Otrā pasaules kara gados, LVA, Rīga. 2015, 

274. lpp.

4 Gabris R. Latvju virsnieks Nr. 35473, R., 1990. Grāmata tulkota angliski, izdota ārvalstīs. 2013. gada 

12. jūnijā tiek laists klajā autora meitas Ausmas Līdumnieces sarūpēts grāmatas atkārtots izdevums. 

https://virsnieki.lv/publikacijas/



 
K

A
D

E
T

S
 
2

0
2

2

114

Legzdiņa (07.12.1903.-20.07.2004.) grāmata Ronis – mana būdiņa un pils, R., 2002. un 
vlt. Vernera Līguta (22.09.1915.-04.03.2008.) grāmata Virsotnes ēnā / Latviešu virsnieka 
stāsts, R., Aplis, 2002.

Divos izdevumos publicēta Latviešu leģiona kaujas virsnieka, vlt. Rolanda Kovtuņenko 
(14.01.1924.-21.03.2011.) grāmata Neatzītie karavīri / Kaujas virsnieka stāsts, R., Aplis, 
2004, 2005; autora grāmata Mores kauja / Kaujas līdzdalībnieka kaujas virsnieka stāsts, 
R., apvienība Timmermanis & Vējiņš, 2009, izdota gan latviski, gan angliski − Battle of More, 
R., 2009, apvienība Timmermanis & Vējiņš. Tulkojumu ar mūsdienu karavīru apmācībā 
noderīgiem papildinājumiem veicis ASV plkv. Jānis Vīksne un brģen. (Lielbritānija) Jānis 
Kažociņš (šī žurnāla iznākšanas gadā – Latvijas Valsts prezidenta padomnieks nacionālās 
drošības jautājumos, Nacionālās drošības padomes sekretārs).

Publicēta arī autora grāmata Pēdējais bastions Vidzemē / Kaujas virsnieka stāsts, Cēsis, 
2004. Pēc autora nāves 2019. gadā izdota R. Kovtuņenko grāmata Kauja Lubānas zemienē 
/ Vēsturisks ieskats / Abu karojošo pušu dokumentu un atmiņu krājums. Tās zinātniskais 
redaktors vēsturnieks, humanitāro zinātņu maģistrs vēsturē Valdis Kuzmins.

Atzinīgi vērtēti militārā 
vēsturnieka, plt. Aivara Pētersona 
pētījumi grāmatā Mums jāpārnāk, 
R., 2003. un Otrā pasaules 
kara notikumu analīze grāmatā 
Krustugunīs / 60 gadus no 
tautas slēptais 1940-1945, R., 
SIA Madonas tipogrāfija, 2007., 
pieminot arī LVA biedru Eduarda 
Stauvera, Alfreda Popes u. c. 
kauju ceļus. Viņa spalvai pieder 
arī grāmata Saule zem šķēpa 

 Plt. A. Pētersons (otrais no kreisās) personālizstādē 
Vestienas baznīcā LVA biedriem stāsta par savām 

grāmatām. 2015. gada 25. jūlijs



115

 
K

A
D

E
T

S
 
2

0
2

2ozollapu vainagā / Operāciju mākslas pirmsākums latviešu kaujas vienībās, autorizdevums, 
2009, kurā analizēta latviešu strēlnieku un latviešu virsnieku (plkv. A. Auzāns) loma Pirmajā 
pasaules karā, cīnoties Krievijas armijas sastāvā pret Ķeizariskās Vācijas karaspēku un 
aizstāvot savu Tēvzemi Latviju. A. Pētersona mazo valstu karamākslas un situāciju analīzes 
apkopotas vairāk nekā 32 pētījumos. Viņa darbi tulkoti poļu, lietuviešu, igauņu un krievu 
valodā.

Jaunākās A. Pētersona publicētās grāmatas ir: Stratēģijas priekšlaukā / Latvijas 
armija un latviešu karamāksla, R., 2016 un Operāciju māksla / Nacionālās kara mākslas 
sastāvdaļa, R., 2019.

Maj. Roberta Millera (02.10.1942.- 02.01.2009.) pārdomas un pieredze par 1991. gada 
Barikāžu dienām apkopotas grāmatās: Barikādes — Latvijas mīlestības grāmata (BAF, Rīga, 
2001); Latvija likteņa gaitās 1918-1991 (A/S Preses nams, Rīga, 2006).

Plkv. Auseklis Pļaviņš (01.01.1925.-01.10.2017.) un plkv. Georgs Stiprais (20.12.1933.- 
30.03.2015.) strādājuši autoru kolektīvā, radot grāmatu Latvija, kur tavi dēli (R., LĢIA Latvijas 
karte, 2007), kurā pēc dokumentiem, LR AP sēžu stenogrammām, Ministru Padomes 
Sabiedrības drošības departamenta arhīva materiāliem atspoguļota Latvijas jaunāko laiku 
vēsture, sākot ar latviešu tautas atmodu, Latvijas valstiskuma atjaunošanas pirmsākumiem, 
Latvijas Republikas neatkarības pasludināšanu un notikumiem no 1991. gada janvāra 
barikādēm līdz pirmajiem aizsardzības formējumiem un AM izveidei. Tajā pieminēti vairāki 
LVA biedri un Goda biedri.

Fadm. Andrejs Mežmalis publicējis grāmatu Par Kalpaka ideāliem — piemineklī (Jelgava, 
2006), Latviešu leģions / Informācija, Fakti, Patiesība (R., 2008). Viņš ir grāmatas Latvija 
padomju militāristu varā 1939-1999 (R., 2011, Latvijas okupācijas izpētes biedrība) 
tehniskais redaktors un angļu teksta korektors, vairāku rakstu autors žurnālos Kadets, 
preses izdevumos, kā arī vairāku NAA kadetiem un instruktoriem paredzētu mācību 
materiālu autors. 

Klt. Māris Grinšteins publicējis grāmatu Gaidi mani atkal mājās, R., SIA Vesta LK, 2012, 
tādejādi papildinot Latvijas militārās kara vēstures notikumu atmiņu klāstu ar apkopotiem 
kauju dalībnieku un aculiecinieku stāstiem par Latviešu leģiona 19. divīzijas Ernesta 
Laumaņa 19. bataljonu, vairāku izcilu latviešu karavīru kara gaitām Prūsijā Pirmajā pasaules 
karā, kā arī latviešu karavīru dalības aprakstiem Austrumprūsijas notikumos Otrā pasaules 
kara beigu posmā un viņu piedalīšanos Kēnigsbergas (tagad Kaļiņingrada) aizstāvēšanā. 
Autors norāda, ka šajā pilsētā savulaik mācījušies un papildinājuši izglītību vairāki augsta 
ranga neatkarīgās Latvijas NBS virsnieki.

Jaunākās M. Grinšteina grāmatas Vēstures līkločos, R., N.I.M.S., 2015; un Ar sapni par 
kuģiem, Tukums, Universums A, 2020.

Komandleitnants M. Grīnšteins 2022. gadā šīs grāmatas ir uzdāvinājis pulkveža O. 
Kalpaka profesionālai vidusskolai. 

Plkv. Jāņa Meldera publicēto rakstu un autordarbu sarakstā kopš 1992. gada ir 57 
nosaukumi, t. sk. arī angļu valodā. Minēto darbu klāstā − mācību grāmata NAA kadetiem 
Ieroču un munīcijas uzbūves un darbības principi, pārskats par pētniecisko projektu 
Latviešu virsnieku likteņu gaitas izpēte Otrā pasaules kara gados pēc 1940. gada 17. jūnija 
notikumiem un II daļa Latviešu virsnieku likteņi, Vācijai okupējot Latviju 1941. gadā un 
Latviešu leģions (AZPC-02/02-2011, ISBN 978-9934-8183-3-2, 2011., NAA). Šis darbs 
kopā ar LVA biedru vlt. Gunāra Kramiņa (28.04.1937.- 07.07.2019.) un kpt. Valda Šteinberga 
(01.07.1931.- 14.03.2021.) Latvijas Valsts arhīva dokumentu pētījumiem ļaus izveidot datu 
bāzi par latviešu virsnieku likteņiem. Datu bāzes koncepts ietverts J. Meldera publikācijā 
6000 latviešu virsnieku likteņi Otrā pasaules kara gados, LVA, R., 2015.



 
K

A
D

E
T

S
 
2

0
2

2

116

2009.-2010. gadā (arī agrāk) LVA biedri pētījuši latviešu virsnieku likteņus Baigajā gadā. 
Pētījuma darba grupas vadītājs, plkv. Dr. sc. ing. Jānis Melderis. Šī darba rezultāti tika 
prezentēti zinātniskā konferencē 2010. gada 17. decembrī NAA. ZPD pārskatu kopiju divi 
obligātie eksemplāri nodoti Latvijas Valsts nacionālajai bibliotēkai, NAA bibliotēkai un 
lasītavai, Latvijas Okupācijas un Kara muzejiem, Rīgas Brāļu kapu valdei, LNK biedrībai, kā 
arī atstāti LVA un NAA AZPC arhīvā. Gunārs Kramiņš publicējis grāmatu Latviešu karavīrs 
vēsturiskā skatījumā / Latvijas armijas virsnieki 1919. gada jūlijs — 1940. gada jūnijs 
(tipogrāfija SIA Olderi, 2012).

Izdota grāmata V. Šteinbergs, V. Jurgelāns Latvijas armijas virsnieku, kuri no 1940. gada 
17. jūnija līdz 24. augustam atradās aktīvajā kara dienestā, dzīves gājums, burti A, Ā, B (1). 
Turpmāko burtu publikāciju kavē Krievijas FR uzsāktais karš Ukrainā 2022. g. 24. februārī un 
plt. V. Jurgelāna iesaistīšanās Ukrainas Teritoriālajos aizsardzības spēkos. Normalizējoties 
situācijai, darbs tiks turpināts.

Kpt. V. Šteinbergs strādā pie grāmatas. LVA mītne 2015. gada februāris.

Plkv. J. Melderis dāvina NAA savas uzrakstītās gramatas. 10.02.2017.



117

 
K

A
D

E
T

S
 
2

0
2

2Sagaidot ZS 29. gadadienu, ar Latviešu Virsnieku apvienības atbalstu 2020. gadā izdota 
ceturtā ZS 19. kaujas nodrošinājuma bataljona ZS veterāniem veltītā fotogrāmata. Tās 
sastādītājs ir LVA biedrs vlt. Andris Meikulāns.

LVA biedri regulāri publicējuši rakstus žurnālos Kadets 1991- 2022. LVA darbības 
simtgadei veltīts šis žurnāla speciālizdevums. LVA biedru raksti ievietoti arī laikrakstos 
Latvijas Vēstnesis, Latvijas Avīze, Laiks, novadu laikrakstos u.c.

Apvienības virsnieki ir arī cita satura grāmatu autori: maj. Jānis Kasparsons (2012. 
gadā izstājies no LVA) ir grāmatas Latvijas energoceltnieku cilts (R., E. Ermansosns, 2006) 
redkolēģijas loceklis; klt. Māris Grinšteins − viens no latviešu-angļu-vācu-krievu Jūrniecības 
terminu vārdnīcas autoriem (R., Avots, 2006); arī grāmatas No gadsimta sākuma līdz 
Trīszvaigžņu spēlēm Sidnejā / Tukuma novada sporta vēsture (autorizdevums, Tukums, 
2001) autors; Aivars Pētersons sarakstījis Mana Vestiena un vestienieši (R., Drukātava, 
2008); vlt. Jēkabs Daizis publicējis grāmatu Francija, XX gadsimta laimes un moku periodi. 
Klajā nākusi Roberta Gabra atmiņu grāmata Latvju puika, R., Karogs, 2011. Jāpiemin arī lt. 
Alfreda Putniņa (04.02.1919.-09.07.2009.) Latvijā publicētās 6 dzejas grāmatas.

LVA Goda biedrs, vadm. Gaidis Andrejs Zeibots sadarbībā ar Edīti Sondoviču 
(grāmatas autore) sekmējis autobiogrāfiska vēstījuma izdošanu Gaidi mani, gaidi, ISBN 
9789984989242, R., 2011.

Kpt. Andris Kļaviņš ir līdzautors (citi: Dainis Āzens, Guntis Keisels, Juris Visockis) grāmatai 
Volejbols Latvijā. No saknēm līdz mūsdienām (Jumava, R., 2018), kā arī daudzu publikāciju 
autors preses izdevumos Latvijā un ārvalstīs, žurnālos Kadets.

Vlt. Jānis Lejiņš publicējis vairākus vēsturiskus romānus: triloģiju Zīmogs sarkanā vaskā, 
Karogs, R., 2001, 2004, 2009; Vīrieša sirds, Zvaigzne ABC, R., 2017; kopā ar dzīvesbiedri – 
Virdžinija Lejiņa, Jānis Lejiņš Straupes pilskungi, Dienas Grāmata, R., 2021. Autora vairāki 
raksti, intervijas publicēti žurnālos Kadets, savulaik laikrakstos Literatūra un māksla.

LVA Goda biedrs Ģirts Valdis Kristovskis 
ir grāmatas Ielauzties NATO, AS Lauku Avīze, 
R., 2017, autors. Publicējis rakstus Latvijas 
Republikas un novadu preses izdevumos.

Jaunākā publikācija – plt. Dainis Vuškāns 
Starp ērkšķiem un… zvaigznēm / NBS 
orķestra vadītāja un pulkvežleitnanta stāsts, 
R., apgāds Jānis Roze, 2022 – grāmata par 
Latvijas armijas militārās mūzikas tradīciju 
un ceremoniju atjaunošanu Latvijas NBS, par 
militārās mūzikas spēju iedvesmot un vairot 
patriotismu mūziķu un klausītāju dvēselēs.

Daudzas no šīm publikācijām var izlasīt un lejupielādēt 

LVA mājas lapā - https://virsnieki.lv/publikacijas/



 
K

A
D

E
T

S
 
2

0
2

2

118

VIII. HUMORS

AR SMAIDU CAURI LAIKMETIEM

Kadeti kazarmā. 1928. gads. Foto: LKM fonds

Uzraksts HUMORS no žurnāla Kadets 1940. gada 4. numura.



119

 
K

A
D

E
T

S
 
2

0
2

2

Zīmējums uz tāfeles. 20. gs. 30-tie gadi. Foto: LKM fonds

Uzraksts virs ieejas Kurzemes cietokšņa Lestenes muzejā −“bunkura replikas.” 2021. gads



 
K

A
D

E
T

S
 
2

0
2

2

120

FAKTS.

Ādažu militārajā bāzē karavīru ēdnīcā ir ļoti plaša ēdienu izvēle.
Kā ar izvēli ir lauka virtuvē?

Šāda plāksnīte bija uz NBS komandiera kabineta durvīm līdz 1998. gada 25. jūlijam

Humora nodaļu sagatavoja vlt. (atv.) A.Meikulāns 



121

 
K

A
D

E
T

S
 
2

0
2

2KARAVĪRA VĀRDNĪCA

Žargons (arī slengs) ir valodas paveids, ko parasti savā starpā, lieto kādas sociālas, arī 
profesionālas grupas pārstāvji. 

Šī mazā vārdnīca dod nelielu ieskatu latviešu karavīru leksikā pēdējo simt gadu laikā. 
Vēl pagājušā gadsimta deviņdesmitajos gados vecākā gada gājuma un arī gados jaunāki 
karavīri šos vārdus lietoja savā sarunvalodā. Arī mūsdienās ir radušies jauni vārdi un teicieni. 
Diemžēl, daudz kas aizmirstas, un jaunākā paaudze sāk veidot savu leksikonu, nezinot, ka 
šādi vārdi jau ir.

Airis – Triecienšautene AK4 
Amītis - amerikāņu karavīrs 
Bānītis – Banwagen transportieris
Bisīte - triecienšautene
Bļemba (bļembuks, bļenduks) –medaļa, ordenis.
Brigadieris – brigādes ģenerālis
Broņiks - bruņuveste
Boksers - piedeva ēdienreizē
Bumbiņas - patronas
Cak-cak- ātri
Citrons – olveida granāta (piemēram F1)
Ciklops - snaiperis
Čohs (čoks) –cietums (virssardze)
Dīdžējs - dižkareivis 
Drišīt – veikt nevajadzīgas darbības augstāk stāvoša komandiera uzdevumā
Džedajs – Mercedes Benz GD240 apvidus autombīlis
Džims – H&K GMG automātiskais granātšāvējs
Ekips - ekipējums
Fiftīkals – Browning M2 lielkalibra ložmetējs
Finka – somu armijas parauga duncis
Fricis – vācu kareivis
Gaška – triecienšautene G36
Grāvji- kara ierakumi
Grāvju puikas- frontes karavīrs
Gurķi – artilērijas šāviņi
Gustavs – 84mm Carl Gustaf granātmetējs
Helītis - helikopters
Izpūst – ieņemt pretinieka pozīcijas
Kabura – pistoles maksts
Kalašs – Kalašņikova sistēmas triecienšautene
Kamielis – uz muguras uzliekama dzeršanas sistēma
Kanaki- karavīri (veči cīnītāji)
Kartupeļu medālis- nepelnīts apbalvojums
Kaujas kaplis – bravūrīgs karavīrs
Kaulu zāģis – ložmetējs MG42
Kātene – rokas granāta ar kātu
Klunkurs- medaļa-ordenis
Kniedēt – šaut
Kondons - gāzmaska



 
K

A
D

E
T

S
 
2

0
2

2

122

Kurmis – iekonservēts (pagaidām neaktīvs) spiegs
Kubriks/kubārs – dzīvojamā telpa kazarmās
Krūšturis – dāvinātā zviedru armijas uzkabe
Ķīķeris - tālskatis
Latrīne –kara lauka ateja
Lācītis – vēsu laikapstākļu plīša jaka
Lēģeris- nometne
Laist gaisā – uzspridzināt
Magas –patronu aptveres
Mape - ģeogrāfiska karte
Mazutņiki – apgādes un nodrošinājuma militārpersonas
Miroņūdens – 2.P.K. laikā oficiāli dabūjamais vācu 32 grādu degvīns
Muņa - munīcija
Nindzene – 2. līmeņa apakšveļa 
Nočņiks – nakts redzamības iekārta
Ofiņš – virsnieks
Opera- lauka tualete
Ordnungs-kārtība
Oupiška – novērošanas postenis (no vārdiem observation post)
Paksis – cilvēks (no termina PAX)
Pa kūša tiesu- ļoti tuvu mērķim (gandrīz trāpīts)
Pancers - tanks
Piena puika- kareivis kas netrāpa mērķī
Pingvīni – jaunkareivji kas vēl neprot soļot
Pīļknābis – karavīrs, kurš zem ķiveres uzvilcis formas tērpa cepuri ar nagu uz priekšu
Placis – laukums
Plinte- šautene
Plintniece – sieviete ar šauteni
Pletīzers – reaktīvā daudzstobru raķešu sistēma
Podstvoļņiks – 40mm zemstobra granātšāvējs
Puceris - virsnieka apkalpotājs(dieninieks)
Puspulkvedis – pulkvežleitnants
Puška- lielgabals
Pupa – lode (šāviņš)
Putras lielgabals – pārvietojamā lauku virtuve
Pūst – iet triecienā
Rampāties – rāpties
Rasipuha – patronas bez iepakojuma
Repis – pistole (revolveris)
Robiņš - robežsargs
Roma - ateja
Saļutka - salūtmunīcija
Sienāzis – Volvo C03 4x4 apvidus autombīlis
Siļķīte-mietiņš telts nostiprināšanai
Smadzene – bruņu cepure
Snūpis – (snugpack) aukstu laikapstāķļu apģērbs
Strādāt – šaut pa pretinieku
Šķeldotājs – m/45 mašīnpistole ar salūtstobru
Špīss- rotas virsseržants



123

 
K

A
D

E
T

S
 
2

0
2

2Špudi – krūmi 
Štōse – trieciens
Šrapnelis – grūbu biezputra
Tanki – darba puszābaki
Taša – patronu soma
Tomijs- angļu karavīrs
Triperēties – kavēties, gatavot ekipējumu uzdevumam
Truba – Reaktīvais granātšāvējs (piemēram RPG)
Tross- apgādes vienība armijā
Tupele – kuģis (laiva)
Ugunī – atrasties kaujas laukā
Unters - apakšvirsnieks (unter officer)
Uziet gaisā - uzsprāgt
Vafele – 3. līmeņa siltā apakšveļa
Vaņka – krievu kareivis
Zjoma – zemessargs
Zigis – pistole Sig P210
Zemeņsargs - zemessargs
Zemzāgs/ zemzāģis - zemessargs
Zilā Donava - kāpostu zupa (šķidra zupa)

P.S. Atsevišķi vārdi var tikt lietoti tikai dažās apakšvienības un citās tos neizmanto. Šajā 
vārdnīcā nav kara flotē izmantoto vārdu. 

Vārdnīcu sastādīja:
maj. J. Slaidiņš un vlt. (atv.) A. Meikulāns



 
K

A
D

E
T

S
 
2

0
2

2

124

ANEKDOTE

KAS DIENĒJIS ARMIJĀ, CIRKĀ NESMEJAS



125

 
K

A
D

E
T

S
 
2

0
2

2REKLĀMA

Reklāma no 1936. gada žurnāla Kadets nr.12






	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	Valdes priekšsēdētāja uzruna
	I. Latvijas Kara skolu beigušo virsnieku apvienība 1922.-1940.gads
	Latviešu virsnieku apvienības pirmsākumi, 1922. gads
	Vēsturiska publikācija žurnālā Kadets nr. 3, 1924. gads
	LKSBVA priekšsēdētāji 1922.–1940.
	Kara skolas 1928. gada un 1938. gada izlaidumi
	Daži vēsturiski dokumenti
	Represētie LKS absolventi
	Piemiņas vieta Noriļskā nobendētajiem latviešu virsniekiem Rīgas Brāļu kapos

	ii. latviešu virsnieku apvienība pasaulē pēc otrā pasaules kara
	Virsnieku apvienības dibināšana trimdā
	Globālais LVA prezidijs
	Latviešu Virsnieku apvienības darbība kontinentos
	LVA ārvalstu biedru devums pēc 1991. gada

	III. LVA darbības atjaunošana Latvijā
	Latviešu virsnieku apvienība Latvijā 
	Latvijā atjaunotās LVA valdes priekšsēdētāji
	Daži LVA dokumenti 
	LVA valde 1997. gads
	LVA jubilejas

	IV. Mūsu biedrības simboli gadsimta garumā
	Noteikumi par Kara skolas krūšu nozīmi un žetonu
	Rokas sprādze 
	Latviešu Virsnieku apvienības trimdas laika simbolika
	Latvijā atjaunotās LVA emblēma 1991. - 1999. 
	LVA lielā un mazā emblēma 1999. - 2021.
	LVA krūšu zīme un piederības zīme 17.05.2000. – 1.08.2021.
	LVA karogs un karoga naglas 2000. - 2022. 
	Jubilejas piemiņas medaļa LVA 90
	LVA piemiņas monēta LVA 95 gadi
	Jaunā LVA emblēma*
	LVA simtgades piemiņas zīme
	Piederības zīme
	LVA piemiņas monēta
	LVA karogs kopš 2022. gada 
	Lente
	Zobens

	V. Mūsu tradīcijas
	Melnās kafijas vakars
	Ekskursija
	Piemirstās tradīcijas
	LVA Lāčplēšu dienai veltītās svētku pusdienas
	Virsnieku piemiņa Likteņdārzā

	VI. LVA sabiedriskā darbība mūsdienās
	LVA rīkotie Mores kauju atceres pasākumi
	Līdzdalība NBS un NVO rīkotajos pasākumos
	Darbs ar jaunatni

	VII. Publicistiskā darbība
	Ieskats vēsturē
	Mēģinājums 50-tajos gados atjaunot žurnālu Kadets
	LVA biedru publikācijas

	VIIi. humors
	Karavīra vārdnīca
	Anekdote
	Reklāma


